



**UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA**

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

Relazione tecnica sulla gestione

Rendiconto 2017

(art. 151, comma 6 e art. 231 D. Lgs. 18/08/2000, n. 267
- art. 11, comma 6, D. Lgs. n. 118/2011)

Approvata con deliberazione di Giunta dell'Unione n. 28 in data 26/03/2018

1) PREMESSA	4
1.1) La riforma dell'ordinamento contabile: l'entrata in vigore dell'armonizzazione	4
1.2) Il rendiconto nel processo di programmazione e controllo	5
2) LA GESTIONE FINANZIARIA	5
2.1) Il bilancio di previsione	5
2.2) Il risultato di amministrazione	7
2.3) Risultato di competenza e risultato gestione residui	8
2.4) Analisi della composizione del risultato di amministrazione	11
3) LA GESTIONE DI COMPETENZA	13
3.1) Il risultato della gestione di competenza	13
3.2) Verifica degli equilibri di bilancio	14
3.3) Applicazione e utilizzo dell'avanzo al bilancio dell'esercizio	15
3.4) Confronto tra previsioni iniziali, definitive e rendiconto	16
4) LE ENTRATE	17
4.1) Le entrate tributarie	17
4.2) I trasferimenti	17
4.3) Le entrate extra-tributarie	18
4.4) Le entrate in conto capitale	18
4.5) Entrate da riduzione di attività finanziarie	19
4.6) I mutui	19
5) LA GESTIONE DI CASSA	20
6) LE SPESE	21
6.1) Le spese correnti	21
6.2) Le spese in conto capitale: gli investimenti	33
7) I SERVIZI PUBBLICI	37
8) LA GESTIONE DEI RESIDUI	37
8.1) Il riaccertamento ordinario dei residui	38
8.2) I residui attivi	41
8.3) I residui passivi	41
9) IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	43
9.1) Il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2017	43
9.2) Il fondo pluriennale vincolato costituito nel corso dell'esercizio	43
9.3) Il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario	44
9.4) Economie su impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato	44
9.5) La determinazione del fondo pluriennale vincolato di spesa alla fine dell'esercizio	44
10) INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO	46
11) LA GESTIONE ECONOMICO PATRIMONIALE	46
11.1) La gestione economica	46

11.2) La gestione patrimoniale.....	49
12) IL PAREGGIO DI BILANCIO	53
12.1) La gestione del pareggio di bilancio 2017.....	53
13) I PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE	54
14) ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI E SOCIETA' PARTECIPATE.....	71
14.1) Revisione straordinaria delle partecipazioni	71
14.2) Elenco enti strumentali controllati.....	71
14.3) Elenco società partecipate in via diretta.....	71
14.4) Verifica debiti/crediti reciproci.....	72
15) DEBITI FUORI BILANCIO	72
16) ONERI E IMPEGNI SOSTENUTI, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI	72
17) ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI.....	72

1) PREMESSA

1.1) La riforma dell'ordinamento contabile: l'entrata in vigore dell'armonizzazione

Il processo di armonizzazione contabile degli Enti territoriali è stato definito dal decreto legislativo 118/2011, emanato in attuazione della legge delega 5 maggio 2009, n. 42, recante i principi e i criteri direttivi per l'attuazione del federalismo fiscale, e tenendo in considerazione le disposizioni della legge di contabilità e finanza pubblica (legge 196/2009).

L'ambito di applicazione del decreto legislativo 118/2011 è costituito dalle Regioni a statuto ordinario, dagli Enti locali di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Province, Comuni, Città metropolitane, Comunità montane, Comunità isolate, Unioni di comuni e Consorzi di enti locali) e dai loro enti e organismi strumentali, con specifica disciplina per gli enti coinvolti nella gestione della spesa sanitaria finanziata con le risorse destinate al Servizio sanitario nazionale.

Per tali enti, l'entrata in vigore della riforma, a decorrere dal 1° gennaio 2015, è stata preceduta da una sperimentazione triennale, avviata a decorrere dal 1° gennaio 2012, che ha consentito l'emanazione del decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126, correttivo e integrativo del decreto legislativo 118/2011.

In considerazione della complessità e dell'ampiezza della riforma, destinata a cambiare radicalmente la gestione degli Enti territoriali, il decreto legislativo 118/2011 ha previsto un'applicazione graduale dei nuovi principi e istituti, consentendo agli enti di distribuire in più esercizi l'attività di adeguamento alla riforma e di limitare nei primi esercizi gli accantonamenti in bilancio riguardanti i crediti di dubbia esigibilità.

Il 2016 rappresenta il primo esercizio di applicazione completa della riforma contabile prevista dal decreto legislativo 118/2011. In particolare, nel 2016 gli Enti territoriali e i loro organismi ed enti strumentali in contabilità finanziaria hanno adottato:

- gli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi, previsti dagli allegati n. 9 e 10 al decreto legislativo 118/2011, che dal 2016 assumono valore a tutti gli effetti giuridici. Pertanto, con riferimento a tale esercizio, è stato realizzato l'obiettivo di rendere omogenei, aggregabili e consolidabili i bilanci di previsione e i rendiconti di tutti gli enti territoriali e dei loro enti e organismi strumentali in contabilità finanziaria;
- la codifica della transazione elementare su ogni atto gestionale;
- il piano dei conti integrato di cui all'articolo 4 e allegato n. 6 del decreto legislativo 118/2011;
- i principi contabili applicati della contabilità economico patrimoniale e del bilancio consolidato, al fine di consentire l'affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali. Pertanto, il rendiconto relativo all'esercizio 2016 e successivi comprende il conto economico e lo stato patrimoniale ad eccezione degli enti inferiori a 5000 abitanti che in base all'art. 232 del TUEL potevano non tenere la contabilità economico patrimoniale fino all'esercizio 2017;
- dei principi contabili applicati concernenti il bilancio consolidato, al fine di consentire, nel 2017, l'elaborazione del bilancio consolidato concernente l'esercizio 2016 ad eccezione degli enti inferiori a 5000 abitanti che in base all'art. 233 bis del TUEL potevano non predisporre il bilancio consolidato fino all'esercizio 2017;

Invece, agli enti strumentali degli Enti territoriali che adottano solo la contabilità economico patrimoniale, nel 2016 non sono stati richiesti adempimenti aggiuntivi rispetto all'esercizio precedente, in quanto dal 2015 applicano integralmente la riforma.

L'adozione della contabilità economico patrimoniale da parte di tutti gli enti territoriali rappresenta una tappa fondamentale nel processo di armonizzazione contabile, non solo in quanto potenzia significativamente gli strumenti informativi e di valutazione a disposizione degli enti, ma anche in quanto costituisce attuazione della direttiva 2011/85/UE, con riferimento all'implementazione di un sistema *accrual*.

Il decreto legislativo 118/2011 prevede l'adozione di un sistema di contabilità integrata che, grazie al "piano dei conti integrato", garantisce la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto quello economico patrimoniale e consente di rappresentare i collegamenti delle scritture e dei risultati dei due sistemi contabili, finanziario ed economico-patrimoniale.

1.2) Il rendiconto nel processo di programmazione e controllo

Il rendiconto della gestione costituisce il momento conclusivo di un processo di programmazione e controllo che trova la sintesi finale proprio in questo documento contabile.

Se, infatti, il Documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione rappresentano la fase iniziale della programmazione, nella quale l'amministrazione individua le linee strategiche e tattiche della propria azione di governo, il rendiconto della gestione costituisce la successiva fase di verifica dei risultati conseguiti, necessaria al fine di esprimere una valutazione di efficacia dell'azione condotta. Nello stesso tempo il confronto tra il dato preventivo e quello consuntivo riveste un'importanza fondamentale nello sviluppo della programmazione, costituendo un momento virtuoso per l'affinamento di tecniche e scelte da effettuare. E' facile intuire, dunque, che i documenti che sintetizzano tali dati devono essere attentamente analizzati per evidenziare gli scostamenti riscontrati e comprenderne le cause, cercando di migliorare le *performance* dell'anno successivo.

Le considerazioni sopra esposte trovano un riscontro legislativo nelle varie norme dell'ordinamento contabile, norme che pongono in primo piano la necessità di un'attenta attività di programmazione e di un successivo lavoro di controllo, volto a rilevare i risultati ottenuti in relazione all'efficacia dell'azione amministrativa, all'economicità della gestione e all'adeguatezza delle risorse impiegate. In particolare:

- l'art. 151, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti. Ancora l'art. 231 del D. Lgs. n. 267/00 precisa che "La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili".
- l'art. 11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 prevede che al rendiconto sia allegata una relazione sulla gestione.

La relazione sulla gestione qui presentata costituisce il documento di sintesi delle due disposizioni di legge sopra menzionate, con cui si propone di valutare l'attività svolta nel corso dell'anno cercando di dare una adeguata spiegazione ai risultati ottenuti, mettendo in evidenza le variazioni intervenute rispetto ai dati di previsione e fornendo una possibile spiegazione agli eventi considerati.

2) LA GESTIONE FINANZIARIA

2.1) Il bilancio di previsione

Il bilancio di previsione è stato approvato con deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 41 in data 28/12/2017. Successivamente sono state apportate variazioni al bilancio di previsione attraverso i seguenti atti:

- deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 9 del 27/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Legge Regionale n. 2 del 20/01/2004 - Approvazione programma annuale operativo (P.A.O.) 2017 e conseguente variazione al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 (art. 175, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000);
- deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 19 del 29/05/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 (art. 175, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000) e applicazione dell'avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell'esercizio 2016 (art. 187, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000);
- deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 26 del 31/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2017 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs. 267/2000";
- deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 33 del 30/10/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 (art. 175, comma 2, del D. Lgs. 267/2000)";

- deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 36 del 27/11/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 (art. 175, comma 2, del D. Lgs. 267/2000)";
- deliberazione di Giunta dell'Unione n. 29 del 03/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2016 ex art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011";
- deliberazione di Giunta dell'Unione n. 25 in data 27/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Variazione compensativa tra macroaggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, lett. e-bis) e comma 6 del D. Lgs. n. 267/2000 e variazione di cassa ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, lett. d) del D. Lgs. 267/2000";
- deliberazione di Giunta dell'Unione n. 53 in data 29/05/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2017 ai sensi dell'art. 175, comma 9, D. Lgs. n. 267/2000 e variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis, lett. d), D. Lgs. 267/2000);
- deliberazione di Giunta dell'Unione n. 63 del 17/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Prelevamento dal fondo di riserva per spese di pubblicazione gare dell'importo di €. 20.000,00 (artt. 166 e 176, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)";
- deliberazione di Giunta dell'Unione n. 71 del 31/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2017 ai sensi dell'art. 175, comma 9, e comma 5-bis, D. Lgs. n. 267/2000";
- deliberazione di Giunta dell'Unione n. 75 del 18/09/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Prelevamento dal fondo di riserva per spese legali per euro 12.000,00 (artt. 166 e 176, D. Lgs. 267/2000);
- deliberazione di Giunta dell'Unione n. 90 del 30/10/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2017 ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, D. Lgs. n. 267/2000";
- deliberazione di Giunta dell'Unione n. 101 del 27/11/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2017 ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, D. Lgs. n. 267/2000";
- determinazione n. 111 in data 07/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi (art. 175, comma 5-quater, lett. e), D. Lgs. 267/2000);
- determinazione n. 287 in data 27/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi relative ai depositi cauzionali (art. 175, comma 5-quater, lett. e), D. Lgs. 267/2000);

La Giunta dell'Unione ha inoltre approvato il Piano esecutivo di gestione con deliberazione n. 2 in data 15/01/2018.

2.2) Il risultato di amministrazione

L'esercizio 2017 si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 877.685,87 così determinato:

Quadro riassuntivo della gestione finanziaria Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				2.070.726,58
RISCOSSIONI	(+)	2.815.948,87	11.037.583,21	13.853.532,08
PAGAMENTI	(-)	3.593.318,66	11.008.255,70	14.601.574,36
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.322.684,30
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.322.684,30
RESIDUI ATTIVI	(+)	548.725,35	4.023.596,55	4.572.321,90
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	183.701,93	3.922.514,80	4.106.216,73
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1)	(-)			201.131,64
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1)	(-)			709.971,96
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (A) (2)	(=)			877.685,87

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017:	
Parte accantonata (3)	
Fondo rinnovi contrattuali	25.694,01
Fondo contenzioso	4.507,00
Altri accantonamenti	118.741,24
Totale parte accantonata (B)	148.942,25
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da trasferimenti	14.382,97
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	469.128,62
Totale parte vincolata (C)	483.511,59
Parte destinata agli investimenti	
Totale parte destinata agli investimenti (D)	179.348,17
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	65.883,86
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)	

2.3) Risultato di competenza e risultato gestione residui

Il risultato rappresenta la combinazione di due distinti risultati: uno riferito alla gestione di competenza e uno riferito alla gestione dei residui:

Gestione di competenza		
Fondo pluriennale vincolato di entrata	+	901.087,22
Totale accertamenti di competenza	+	15.061.179,76
Totale impegni di competenza	-	14.930.770,50
Fondo pluriennale vincolato di spesa	-	468.016,22
SALDO GESTIONE COMPETENZA	=	563.480,26

Gestione dei residui		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	-
Minori residui attivi riaccertati	-	42.704,41
Minori residui passivi riaccertati	+	25.369,72
Impegni confluiti nel FPV	-	443.087,38
SALDO GESTIONE RESIDUI	=	- 460.422,07

Riepilogo		
SALDO GESTIONE COMPETENZA	+	563.480,26
SALDO GESTIONE RESIDUI	+	- 460.422,07
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	+	449.996,13
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	+	324.631,55
AVANZO D'AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2017	=	877.685,87

L'andamento storico dei risultati di amministrazione conseguiti negli ultimi tre anni:

Descrizione	2015	2016	2017
Risultato di amministrazione	1.185.093,92	774.627,68	877.685,87

Con riferimento alla composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2016 si precisa che si sono rideterminati i vincoli relativi alla quota ancora da applicare alla fine del 2017.

Si rappresenta di seguito la precedente composizione, la quota applicata nel corso del 2017 e la determinazione dei vincoli oltre alla rappresentazione dei vincoli rideterminati che vedono la riduzione della quota vincolata a favore dell'ufficio di piano urbanistica 2015-2016 di € 8.884,82 che confluisce nell'avanzo libero, mentre si confermano le applicazioni al preventivo 2018-2020 dell'avanzo presunto.

Descrizione	Avanzo da gestione 2016	Avanzo non applicato derivante dal rendiconto 2015	Avanzo da rendiconto 2016	Avanzo presunto applicato in previsione 2017	Avanzo da rendiconto 2016 ancora da applicare	Avanzo applicato a maggio 2017	Avanzo applicato con variazione assestamento	Avanzo applicato con variazione ottobre	Avanzo 2016 ancora da applicare
Avanzo accantonato									
Per eventuali necessità finanziarie connesse alle gestioni 2014 e precedenti che si dovessero manifestare negli anni 2015-2018	18.741,24	100.000,00	118.741,24		118.741,24	0,00	0,00	0,00	118.741,24
per soccombenze contenzioso tassa governativa telefonia mobile		4.507,00	4.507,00		4.507,00	0,00	0,00	0,00	4.507,00
									0,00
Avanzo vincolato legge		0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
									0,00
Avanzo vincolato trasferimenti									0,00
Ufficio di Piano urbanistica gestione - progettazione strumenti urbanistici		45.480,38	45.480,38	25.057,10	20.423,28	0,00	6.040,31	0,00	14.382,97
									0,00
Avanzo vincoli attribuiti da ente									0,00
Contributi gestioni associate gestione 2015 - 2016 - 2017	189.990,14	17.012,26	207.002,40	130.000,00	77.002,40	23.440,00	0,00	0,00	53.562,40
Contributi gestioni associate gestione ante 2015					0,00				0,00
Ufficio Personale Associato gestione 2015 - 2016	28.759,67	21.191,22	49.950,89	21.000,00	28.950,89	6.300,00	0,00	0,00	22.650,89
Servizio Associato Informatica gestione 2015 - 2016	44.795,85	0,00	44.795,85		44.795,85	44.795,85	0,00	0,00	0,00
Protezione Civile gestione 2015 - 2016	10.145,54	31,10	10.176,64		10.176,64	0,00	0,00	0,00	10.176,64
Servizio Gare gestione 2015 - 2016	8.352,71	7,75	8.360,46		8.360,46	0,00	0,00	0,00	8.360,46
Servizio Sociale gestione 2015 - 2016	22.371,25		22.371,25		22.371,25	0,00	0,00	0,00	22.371,25
Asc	80.500,00		80.500,00		80.500,00	70.476,00	0,00	0,00	10.024,00
Coordinamento pedagogico 2016	8.253,62		8.253,62		8.253,62	6.850,00	0,00	0,00	1.403,62
Ufficio di Piano urbanistica 2015 - 2016	13.184,82	13.942,90	27.127,72	13.942,90	13.184,82	4.300,00	0,00	0,00	8.884,82
Spese generali 2017									
Polizia Municipale Associata gestione ante 2015	734,37		734,37		734,37	734,37	0,00	0,00	0,00
Avanzo vincolato ad investimenti servizio associato informatica gestione 2015 - 2016	34.115,57	2.000,00	36.115,57		36.115,57	33.995,46	0,00	0,00	2.120,11
Avanzo vincolato ad investimenti servizio protezione civile gestione 2015 - 2017	11.946,72		11.946,72		11.946,72	0,00	0,00	0,00	11.946,72
									0,00
Avanzo destinato ad investimenti									0,00
Avanzo destinato ad investimenti diversi gestione					0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
									0,00
Avanzo libero									0,00
Avanzo libero gestione 2015 - 2016	60.753,68	37.809,89	98.563,57	55.000,00	43.563,57	0,00	0,00	8.064,14	35.499,43
	532.645,18	241.982,50	774.627,68	245.000,00	529.627,68	190.891,68	6.040,31	8.064,14	324.631,55

Descrizione	Avanzo 2016 ancora da applicare	Avanzo presunto 2017	Avanzo da gestione 2017	Avanzo da rendiconto 2017	Avanzo applicato a preventivo 2018	Avanzo 2017 ancora da applicare dopo preventivo 2018
Avanzo accantonato						
Per soccombenze Polizia Municipale						
Per eventuali necessità finanziarie connesse alle gestioni 2014 e precedenti che si dovessero manifestare negli anni 2015-2018	118.741,24	118.741,24		118.741,24	0,00	118.741,24
per soccombenze contenzioso tassa governativa telefonia mobile	4.507,00	4.507,00		4.507,00	0,00	4.507,00
Accantonamento fondi rinnovi contrattuali			25.694,01	25.694,01	0,00	25.694,01
Avanzo vincolato trasferimenti						
Ufficio di Piano urbanistica gestione - progettazione strumenti urbanistici	14.382,97	14.382,97	0,00	14.382,97	14.382,97	0,00
Avanzo vincoli attribuiti da ente						
Contributi gestioni associate gestione 2015 - 2016 - 2017	53.562,40	158.615,26	105.052,86	158.615,26	134.978,86	23.636,40
Ufficio Personale Associato gestione 2015 - 2016 - 2017 parte corrente	22.650,89	22.650,89	55.612,05	78.262,94		78.262,94
Servizio Associato Informatica gestione 2015 - 2016 -2017 parte corrente	0,00		35.778,27	35.778,27		35.778,27
Protezione Civile gestione 2015 - 2016 - 2017 parte corrente	10.176,64	10.176,64	7.022,99	17.199,63		17.199,63
Servizio Gare gestione 2015 - 2016-2017	8.360,46	8.360,46	10.703,87	19.064,33		19.064,33
Servizio Sociale gestione 2015 - 2016 - 2017	22.371,25	22.371,25	13.004,60	35.375,85		35.375,85
Asc	10.024,00	10.024,00		10.024,00		10.024,00
Coordinamento pedagogico 2016 - 2017	1.403,62	1.403,62	8.947,68	10.351,30		10.351,30
Ufficio di Piano urbanistica 2015 - 2016 - 2017	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Spese generali 2017		25.000,00	85.895,49	85.895,49	25.000,00	60.895,49
Presidio e sviluppo montagna e servizi tecnici 2017 parte corrente			18.561,55	18.561,55		18.561,55
Polizia Municipale Associata gestione ante 2015	0,00			0,00		0,00
Avanzo destinato ad investimenti						
Avanzo destinato ad investimenti diversi gestione	0,00			0,00		0,00
Ufficio Personale Associato gestione 2015 - 2016 - 2017 parte investimenti			1.000,00	1.000,00		1.000,00
Avanzo destinato ad investimenti servizio associato informatica gestione 2015 - 2016	2.120,11	82.120,11	112.920,11	115.040,22	80.000,00	35.040,22
Avanzo vincolato ad investimenti servizio protezione civile gestione 2015 - 2017	11.946,72	61.946,72	50.000,00	61.946,72	50.000,00	11.946,72
Avanzo destinato a investimenti Spese generali 2017			787,41	787,41		787,41
Avanzo destinato ad investimenti Presidio e sviluppo montagna e servizi tecnici 2017	0,00		573,82	573,82		573,82
Avanzo libero						
Avanzo libero gestione 2015 - 2016 - 2017	44.384,25	44.384,25	21.499,61	65.883,86		65.883,86
	324.631,55	584.684,41	553.054,32	877.685,87	304.361,83	573.324,04

2.4) Analisi della composizione del risultato di amministrazione

2.4.1) Quote accantonate

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2017, alla missione 20, sono stati effettuati i seguenti accantonamenti:

Miss./ Progr.	Cap.	Descrizione	Previsioni iniziali	Var +/-	Previsioni definitive
20/3	1892/701	Fondo rinnovi contrattuali	13.417,00	12.277,01	25.694,01

Al termine dell'esercizio le quote accantonate nel risultato di amministrazione ammontano complessivamente a €. 148.942,25 così composto:

Descrizione	Risorse accantonate al 1/1	Utilizzo accantonamenti nell'esercizio	Accantonamenti stanziati nell'esercizio	Risorse accantonate presunte al 31/12
	a	b	c	d= a-b+c
Fondo rinnovi contrattuali	-	-	25.694,01	25.694,01
Fondo contenziosi	4.507,00	-	-	4.507,00
Altri accantonamenti	118.741,24	-	-	118.741,24
Totale	123.248,24	-	25.694,01	148.942,25

Di seguito si analizzano le modalità di quantificazione delle quote accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2017.

A) Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'Unione non ha entrate proprie sottoposte ad aleatorietà della riscossione pertanto non si è proceduto al calcolo e all'accantonamento del fondo crediti di dubbia esigibilità.

B) Fondo rischi contenzioso

Il principio contabile applicato della contabilità finanziaria prevede che annualmente gli enti accantonino in bilancio un fondo rischi contenzioso sulla base del contenzioso sorto nell'esercizio precedente. Il contenzioso per il quale sussiste l'obbligo di accantonamento è quello per il quale vi è una "significativa probabilità di soccombenza".

Nel caso dell'Unione è stata accantonata negli anni precedenti una cifra congrua a far fronte all'eventuale soccombenza della causa relativa ad un contenzioso per versamento di tasse governative relative a telefonia mobile.

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2017 il fondo rischi contenzioso risulta così quantificato:

ND	Descrizione	+/-	Importo
1	Quota accantonata a Fondo rischi contenzioso nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2017	+	4.507,00
2	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2017	+	-
3	Utilizzi	-	-
5	Fondo rischi contenzioso al 31/12/2017	-	4.507,00

C) Altri accantonamenti

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2017 il fondo altri accantonamenti, previsto per eventuali necessità connesse alle gestioni 2014 e precedenti, risulta così quantificato:

ND	Descrizione	+/-	Importo
1	Quota accantonata ad altri accantonamenti nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2017	+	118.741,24
2	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2017	+	-
3	Utilizzi	-	-
5	Fondo altri accantonamenti al 31/12/2017	-	118.741,24

L'importo è accantonato per far fronte ad eventuali necessità connesse alle gestioni 2014 e precedenti.

2.4.2) Quote vincolate

Le quote vincolate nel risultato di amministrazione 2017 ammontano complessivamente a €. 496.720,18 e sono così composte:

Riepilogo complessivo

Descrizione	Importo	ND
Vincoli derivanti da trasferimenti	14.382,97	1
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	469.128,62	2
TOTALE	483.511,59	

1) Vincoli derivanti da trasferimenti

Cap. entrata	Descrizione	Cap. spesa	Descrizione	Risorse al 1/1 dell'es.	Accertamenti dell'esercizio	Impegni dell'esercizio	FPV esercizio	Cancellazione di accertamenti (+) e cancellazione degli impegni (-)	Risorse al 31/12 dell'esercizio
				a	b	c	d	e	f = a+b-c-d+e
	avanzo derivante da anni precedenti per progetti specifici (POC, microzonazione, ecc.)			14.382,97	-	-	-	-	14.382,97

2) Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

L'attribuzione dei vincoli tiene conto dell'andamento dei singoli servizi associati ed è esplicitato nella situazione relativa ai vari bilanci di servizio

2.4.3) Quote destinate ad investimenti

Le quote destinate del risultato di amministrazione 2017 ammontano complessivamente a € 179.348,17 così determinate:

Cap. entrata	Descrizione	Cap. spesa	Descrizione	Risorse all'1/1 dell'es.	Accertamenti dell'esercizio	Impegni dell'esercizio	FPV esercizio	Cancellazione di accertamenti (+) e cancellazione degli impegni (-)	Risorse al 31/12 dell'esercizio
				a	b	c	d	e	f = a+b-c-d+e
25390	INTROITO DA COMUNI PER UFFICIO PERSONALE ASSOCIATO UPA	21220-785	UPA - ACQUISIZIONE HARDWARE		1.000,00	-	-	-	1.000,00
35168-44503	SAIS - ENTRATE DA PRIVATI PER RIMBORSI ASSICURATIVI e CONTRIBUTI DA COMUNI PER INVESTIMENTI GESTIONE ASSOCIATA SAIS	21825-785-787-791	SAIS - SPESE PER INVESTIMENTI	2.120,11	112.920,11				115.040,22
avanzo		29320-781	PROTEZIONE CIVILE - ACQUISIZIONE ATTREZZATURE	11.946,72	50.000,00				61.946,72
riduzione e spesa corrente		21218-785	ACQUISIZIONE HARDWARE - SEGRETERIA	2.000,00		1.212,59			787,41
riduzione e spesa corrente		21621-785	ACQUISIZIONE HARDWARE - UFFICIO TECNICO	2.000,00		1.426,18			573,82
									179.348,17

3) LA GESTIONE DI COMPETENZA

3.1) Il risultato della gestione di competenza

La gestione di competenza rileva un avanzo di € 570.389,01 così determinato:

Quadro riassuntivo della gestione di competenza

		2017
Accertamenti di competenza	+	15.061.179,76
Impegni di competenza	-	14.930.770,50
Quota utilizzata di FPV applicata al bilancio	+	901.087,22
Impegni confluiti nel FPV	-	911.103,60
Disavanzo di amministrazione applicato	-	
Avanzo di amministrazione applicato	+	449.996,13
		570.389,01

3.2) Verifica degli equilibri di bilancio

Equilibrio di parte corrente					
		2015	2016	2017 Previsione	2017 Rendiconto
Fondo Pluriennale vincolato per spesa corrente	+	209.326,35	324.804,34	-	284.278,63
Entrate titolo I	+		-	-	-
Entrate titolo II	+	4.026.570,94	13.645.049,42	13.197.049,94	13.903.887,15
Entrate titolo III	+	166.867,32	65.592,98	132.500,00	118.566,78
Totale titoli I, II, III (A)		4.402.764,61	14.035.446,74	13.329.549,94	14.306.732,56
Disavanzo di amministrazione	-		-	-	-
Spese titolo I (B)	-	4.597.700,40	13.743.750,59	13.380.549,94	13.833.559,68
Impegni confluiti nel FPV (B1)	-	324.804,34	284.278,63	-	201.131,64
Rimborso prestiti (C) Titolo IV	-		-	-	-
Differenza di parte corrente (D=A-B-B1-C)		- 519.740,13	7.417,52	- 51.000,00	272.041,24
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa corrente (+) / Copertura disavanzo (-) (E)	+	1.305.316,45	453.642,40	64.000,00	237.204,82
Entrate diverse destinate a spese correnti (F) di cui:	+				
<i>Contributo per permessi di costruire</i>	+				
<i>Plusvalenze da alienazione di beni patrimoniali</i>	+				
<i>Altre entrate (specificare:.....)</i>	+				
Entrate correnti destinate a spese di investimento (G) di cui:	-		-	13.000,00	2.638,77
<i>Proventi da sanzioni per violazioni al codice della strada</i>	-				
<i>Altre entrate (.....)</i>	-				
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale (H)	+				
Saldo di parte corrente al netto delle variazioni (D+E+F-G+H)		785.576,32	461.059,92	-	506.607,29

Equilibrio di parte capitale					
Fondo Pluriennale vincolato per spesa di investimento	+	18.533,52	25.986,00	-	616.808,59
Entrate titolo IV	+	189.116,53	738.561,88	174.300,00	390.538,43
Entrate titolo V	+	3.800,00	-	-	1.396,10
Entrate titolo VI	+	-	-	-	-
Totale titoli IV,V, VI (M)		192.916,53	738.561,88	174.300,00	391.934,53
Spese titolo II (N)	-	204.033,25	587.459,29	368.300,00	450.419,52
Impegni confluiti nel FPV (O)	-	25.986,00	616.808,59	-	709.971,96
Spese titolo III (P)	-	50.000,00	-	-	-
Impegni confluiti nel FPV (Q)	-	-	-	-	-
Differenza di parte capitale (R=M-N-O-P-Q)		- 68.569,20	- 439.720,00	- 194.000,00	- 151.648,36
Entrate del Titolo IV destinate a spese correnti (F)	-	-	-	-	-
Entrate correnti destinate a spese di investimento (G)	+	-	-	13.000,00	2.638,77
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale se proprie del Titolo IV, V, VI (H)	-	-	-	-	-
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale] (S)	+	10.039,13	489.469,02	181.000,00	212.791,31
Saldo di parte capitale al netto delle variazioni(R+S-F+G-H)		- 58.530,07	49.749,02	-	63.781,72

3.3) Applicazione e utilizzo dell'avanzo al bilancio dell'esercizio

Il rendiconto dell'esercizio 2016 si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 774.627,68. Con la delibera di approvazione del bilancio e con successive deliberazioni al bilancio di previsione sono state applicate quote di avanzo per € 449.996,13 così destinate:

Applicazioni	ACCANTONATO	VINCOLATO	DESTINATO	LIBERO	TOTALE
Bilancio di previsione		245.000,00			245.000,00
Deliberazione di Consiglio 19 del 29/5/2017		156.896,22	33.995,46		190.891,68
Deliberazione di Consiglio 26 del 31/7/2017		6.040,31			6.040,31
Deliberazione di Consiglio 33 del 30/10/2017		8.064,14			8.064,14
TOTALE AVANZO APPLICATO					449.996,13
AVANZO 2016					774.627,68
RESIDUO					324.631,55
TOTALE AVANZO DISPONIBILE DA RENDICONTO 2016					324.631,55

Durante l'esercizio sono stati disposti i seguenti utilizzi del fondo di riserva:

ATTO	Prelievo
Deliberazione di Giunta n. 63 del 17/07/2017	20.000,00
Deliberazione di Giunta n. 75 del 18/9/2017	12.000,00

In entrambi i casi la disponibilità del fondo è stata riportata al suo valore originario pari ad € 43.500,00.

3.4) Confronto tra previsioni iniziali, definitive e rendiconto

Dall'analisi delle previsioni iniziali di bilancio, delle previsioni definitivamente assestate e degli accertamenti/impegni assunti, si ricava il seguente raffronto:

Entrate		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Diff. %	Accertamenti	Diff. %
Titolo I	Entrate tributarie				-	
Titolo II	Trasferimenti	13.197.049,94	13.964.467,68	5,82%	13.903.887,15	-0,43%
Titolo III	Entrate extratributarie	132.500,00	235.835,04	77,99%	118.566,78	-49,72%
Titolo IV	Entrate da transf. c/capitale	174.300,00	486.329,97	179,02%	390.538,43	-19,70%
Titolo V	Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	-		1.396,10	
Titolo VI	Assunzioni di mutui e prestiti	-	-		-	
Titolo VII	Anticipazioni da istituto tesoriere	800.000,00	800.000,00	0,00%	-	-100,00%
Titolo IX	Entrate per conto terzi e partite di giro	1.071.500,00	1.126.500,00	5,13%	646.791,30	-42,58%
Avanzo di amministrazione applicato		245.000,00	449.996,13	83,67%		-100,00%
Totale		15.620.349,94	17.063.128,82	9,24%	15.061.179,76	-11,73%

Spese		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Diff. %	Impegni	Diff. %
Titolo I	Spese correnti	13.380.549,94	14.615.662,37	9,23%	13.833.559,68	-5,35%
Titolo II	Spese in conto capitale	368.300,00	1.422.053,67	286,11%	450.419,52	-68,33%
Titolo III	Spese per incremento di attività finanziarie	-	-		-	
Titolo IV	Rimborso di prestiti	-	-		-	
Titolo V	Chiusura di anticipazioni da istituto tesoriere	800.000,00	800.000,00	0,00%	-	-100,00%
Titolo VII	Spese per conto terzi e partite di giro	1.071.500,00	1.126.500,00	5,13%	646.791,30	-42,58%
Totale		15.620.349,94	17.964.216,04	15,01%	14.930.770,50	-16,89%

La tabella sopra riportata evidenzia:

- in primo luogo il grado di attendibilità e di definizione delle previsioni iniziali rispetto alle previsioni definitive risultanti dal bilancio assestate. La variazione intervenuta denota una buona capacità di programmazione dell'attività dell'ente;
- in secondo luogo, il grado di realizzazione delle previsioni di bilancio, ovvero delle entrate accertate e spese impegnate alla fine dell'esercizio rispetto alle previsioni definitive. La variazione intervenuta

mette in luce una puntuale capacità di portare a compimento gli obiettivi di gestione posti in fase di programmazione.

4) LE ENTRATE

La seguente tabella riporta gli accertamenti di competenza delle entrate registrati negli ultimi tre anni e ne evidenzia la composizione per titoli:

<i>Descrizione</i>	<i>Anno 2015</i>	<i>Anno 2016</i>	<i>Anno 2017</i>
Titolo I – Entrate tributarie		-	-
Titolo II – Trasferimenti correnti	4.026.570,94	13.645.049,42	13.903.887,15
Titolo III – Entrate extratributarie	166.867,32	65.592,98	118.566,78
ENTRATE CORRENTI	4.193.438,26	13.710.642,40	14.022.453,93
Titolo IV – Entrate in conto capitale	189.116,53	738.561,88	390.538,43
Titolo V – Riduzione attività finanz.	3.800,00	-	1.396,10
Titolo VI – Accensione mutui	-	-	-
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	192.916,53	738.561,88	391.934,53
Titolo VII – Anticipazioni di tesoreria	-	-	-
Titolo IX – Servizi conto terzi	455.624,23	555.368,37	646.791,30
Avanzo di amministrazione	1.315.355,58	943.111,42	449.996,13
Totale entrate	6.157.334,60	15.947.684,07	15.511.175,89

Relativamente alle entrate correnti, riconducendo le entrate tributarie e le entrate extra-tributarie all'unico comune denominatore delle entrate proprie, da contrapporre alle entrate derivate, si evidenzia che l'Unione è un ente che si finanzia quasi esclusivamente attraverso i versamenti degli enti che lo compongono.

4.1) Le entrate tributarie

L'ente non gestisce entrate di tipo tributario non essendo conferite le funzioni corrispondenti.

4.2) I trasferimenti

La gestione relativa ai trasferimenti evidenzia il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>	<i>Var. % Prev.Def./Acc</i>
Trasferimenti correnti da Amm.Pubbliche	13.070.433,94	13.773.277,16	13.732.215,25	-0,30%
Trasferimenti correnti da Imprese	126.616,00	191.190,52	171.671,90	-10,21%
Totale trasferimenti	13.197.049,94	13.964.467,68	13.903.887,15	-0,43%

Si rileva che la variazione tra i trasferimenti registrati rispetto alle previsioni è di modesta entità. Nel corso dell'anno si è più volte verificata la corrispondenza tra le attività svolte e il loro finanziamento.

4.3) Le entrate extra-tributarie

La gestione relativa alle entrate extra-tributarie ha registrato il seguente andamento:

Descrizione	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Totale accertamenti	Var. % Prev. Def./Acc
Tip. 30100 - Vendita beni e servizi e proventi gestione beni				
	9.000,00	9.000,00	9.717,80	7,98%
Totale Tip. 30100	9.000,00	9.000,00	9.717,80	7,98%
Tip. 30200 Proventi attività repressione e controllo illeciti				
	2.500,00	2.500,00	7.416,33	196,65%
Totale Tip. 30200	2.500,00	2.500,00	7.416,33	196,65%
Tip. 30300 Interessi attivi				
	-	-	40,76	
Totale Tip. 30300	-	-	40,76	
Tip. 30400 Altre entrate da redditi di capitale				
	-	-	-	0
Totale Tip. 30400	-	-	-	0
Tip. 30500 Rimborsi e altre entrate correnti				
	121.000,00	224.335,04	101.391,89	-54,80%
Totale Tip. 30500	121.000,00	224.335,04	101.391,89	-54,80%
Totale entrate extratributarie	132.500,00	235.835,04	118.566,78	-49,72%

I proventi di maggiore entità sono costituiti dai proventi derivanti dalle sanzioni emesse dal Corpo Forestale dello Stato. I rimborsi e le altre entrate correnti si riferiscono alle spese sostenute per la gestione delle gare, agli introiti per il personale comandato e all'incasso dell'iva commerciale in regime di split payment.

4.4) Le entrate in conto capitale

La gestione relativa alle entrate del titolo IV evidenzia il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>	<i>Var. % Prev.Def./Acc</i>
Tributi in conto capitale				
Contributi agli investimenti				
Altri trasferimenti in conto capitale	174.300,00	486.329,97	390.538,43	-19,70%
Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali				
Altre entrate in conto capitale				
<i>Totale entrate in conto capitale</i>	174.300,00	486.329,97	390.538,43	-19,70%

Le principali voci di entrata sono rappresentate dai trasferimenti dei Comuni per la gestione dei servizi informatici in forma associata, e ai trasferimenti dalla Regione a finanziamento del Programma Annuale Operativo (P.A.O.) relativo alla L.R. 2/2004.

4.5) Entrate da riduzione di attività finanziarie

La gestione delle entrate relative alla riduzione di attività finanziarie registra il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>	<i>Var. % Prev.Def./Acc</i>
Alienazione di attività finanziarie	-	1.396,10	1.396,10	0,00%
Riscossione di crediti di breve termine				
Riscossione di crediti di medio-lungo termine				
Altre entrate per riduzione di attività finanziarie				
<i>Totale entrate da riduzione di attività finanziarie</i>	-	1.396,10	1.396,10	0,00%

La voce di entrata è rappresentata dalla cessione delle quote relative a Futura Soc. consortile a responsabilità limitata, come previsto con deliberazione del Consiglio n. 31 del 02/10/2017.

4.6) I mutui

La gestione delle entrate non prevede l'assunzione di prestiti, né sono in essere finanziamenti.

5) LA GESTIONE DI CASSA

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2017 è così determinato:

Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2017 (da conto del Tesoriere)	1.322.684,30
Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2017 (da scritture contabili)	1.322.684,30

Il fondo di cassa vincolato è così determinato:

Fondo di cassa al 31 dicembre 2017	1.322.684,30
Di cui: quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2017 (a)	56.208,13
Quota vincolata utilizzata per spese correnti non reintegrata al 31/12/2017 (b)	-
TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2017 (a) + (b)	56.208,13

L'ente non ha fatto ricorso alle anticipazioni di tesoreria e non ha utilizzato in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione.

L'ente nel 2017 non ha usufruito dell'anticipazione di liquidità concessa dalla Cassa Depositi e Prestiti spa, ai sensi del decreto legge n. 35/2013, in forza del rifinanziamento del fondo previsto dal decreto legge n. 78/2015.

6) LE SPESE

La seguente tabella riporta gli impegni di competenza delle spese registrati negli ultimi tre anni e ne evidenzia la composizione per titoli:

Descrizione		Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
Titolo I	Spese correnti	4.597.700,40	13.743.750,59	13.833.559,68
Titolo II	Spese in c/capitale	204.033,25	587.459,29	450.419,52
Titolo III	Spese incremento attività finanziarie	50.000,00	-	-
Titolo IV	Spese per rimborso prestiti	-	-	-
Titolo V	Chiusura di anticipazioni tesoriere	-	-	-
Titolo VII	Spese per c/terzi e partite di giro	455.624,23	555.368,37	646.791,30
TOTALE		5.307.357,88	14.886.578,25	14.930.770,50
<i>Disavanzo di amministrazione</i>				
TOTALE SPESE		5.307.357,88	14.886.578,25	14.930.770,50

6.1) Le spese correnti

Le spese correnti sono rappresentate dal titolo I e comprendono tutte le spese di funzionamento dell'ente, ovvero quelle spese necessarie alla gestione ordinaria dei servizi, del patrimonio, ecc.

La gestione delle spese correnti degli ultimi quattro tre, distinte per categorie economiche, riporta il seguente andamento:

MACROAGGREGATO		Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
101	Redditi da lavoro dipendente	681.346,00	1.467.187,72	1.505.552,20
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	85.584,11	105.086,13	110.280,21
103	Acquisto di beni e servizi	1.154.142,96	1.029.186,39	1.155.453,86
104	Trasferimenti correnti	1.834.936,79	10.789.080,48	10.769.019,18
107	Interessi passivi	-	-	-
108	Altre spese per redditi da capitale	-	-	-
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	716.826,67	249.934,09	265.169,00
110	Altre spese correnti	124.863,87	103.275,78	28.085,23
TOTALE		4.597.700,40	13.743.750,59	13.833.559,68

Dall'analisi dell'andamento storico della spesa corrente si rileva un incremento dovuto al progressivo conferimento di funzioni all'Unione.

Per quanto riguarda la spesa corrente dell'esercizio di riferimento si rilevano le seguenti variazioni tra previsioni definitive e impegni assunti:

MACROAGGREGATO		Previsioni definitive	Impegni	Economie	Economie/Prev.Def.
101	Redditi da lavoro dipendente	1.541.878,96	1.505.552,20	36.326,76	2,36%
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	115.386,03	110.280,21	5.105,82	4,42%
103	Acquisto di beni e servizi	1.488.641,15	1.155.453,86	333.187,29	22,38%
104	Trasferimenti correnti	10.802.496,26	10.769.019,18	33.477,08	0,31%
107	Interessi passivi	1.000,00	-	1.000,00	100,00%
108	Altre spese per redditi da capitale	-	-	-	-
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	279.969,00	265.169,00	14.800,00	5,29%
110	Altre spese correnti	386.290,97	28.085,23	358.205,74	92,73%
TOTALE		14.615.662,37	13.833.559,68	782.102,69	5,35%

6.1.1) Economie di spesa

Le principali economie di spesa verificatesi nella gestione sono attribuibili principalmente alla previsione degli accantonamenti per rinnovi contrattuali, all'accantonamento al fondo di riserva e al trasferimento regionale per le gestioni associate, inoltre le singole funzioni delegate vedono quote di risparmio nei rispettivi bilanci di servizio così riassumibili:

Spese Generali: riduzione dei costi previsti a seguito della gara per l'assegnazione del servizio di brokeraggio oltre ad economie legate alla gestione ordinaria;

Coordinamento pedagogico: mancata attivazione del comando di una pedagoga;

Protezione civile: rinvio delle attività di sviluppo del volontariato e delle azioni di coordinamento;

Servizio presidio e sviluppo montagna e servizi tecnici: rinvio delle attività connesse al trasloco della sede all'inizio 2018;

Servizio personale: minor impegno relativo al salario accessorio, minor trasferimento delle quote previste per la formazione a carico dei Comuni in coerenza con le attività effettivamente eseguite, riduzione della previsione di esternalizzazione della gestione pratiche previdenziali;

Servizio gare: economie legate alla gestione ordinaria;

Ufficio di piano associato: economie legate alla gestione ordinaria;

Servizio Informatico associato: riduzione della previsione di lavoro straordinario e dei costi legati al personale in particolare al rimborso di personale comandato;

Servizio sociale associato: ritardo nell'attivazione di un comando a supporto dell'ufficio.

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	107	108	109	110	100
04 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI	43.555,25	6.576,97	0,00	10.627.680,03	0,00	0,00	87.430,00	0,00	10.765.242,25
08 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA	68.900,66	9.663,01	11.885,00	10.631.465,07	0,00	0,00	110.000,00	0,00	10.831.913,74
13 Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE									
01 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LIVELLI DI ASSISTENZA SUPERIORI AI LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LA COPERTURA DELLO SQUILIBRIO DI BILANCIO CORRENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RESTITUZIONE MAGGIORI GETTITI SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14 Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ									
01 INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 RICERCA E INNOVAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15 Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE									
01 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16 Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA									
01 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 CACCIA E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17 Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE									
01 FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI									

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
01	RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI									
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI									
01	FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	Missione 50 - DEBITO PUBBLICO									
01	QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 50 - DEBITO PUBBLICO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE									
01	RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale macroaggregati		1.505.552,20	110.280,21	1.155.453,86	10.769.019,18	0,00	0,00	265.169,00	28.085,23	13.833.559,68

6.1.3) La spesa del personale

La dotazione organica del personale, approvata con delibera di Giunta dell'Unione n. 91 del 30/10/2017, è la seguente:

Dotazione organica del personale al 31/12/2017

Categoria	Posti in organico	Posti occupati	Comandi da comuni	Posti vacanti
A	0	0	0	0
B	1	1	0	0
B3	3	2	1	0
C	26	22	2	2
D	16	8	5	3
D3	8	3	3	2
Dirigenziale	1	1	0	0

Andamento occupazionale

Nel corso dell'esercizio 2017 si sono registrate le seguenti variazioni nella dotazione del personale in servizio:

DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 01/01/2017 n. 54

Assunzioni n. 2

Cessazioni n. 0

DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 31/12/2017 n. 56

In dipendenti in servizio al 31/12/2017 risultano così suddivisi nei diverse servizi:

DOTAZIONE ORGANICA
UNIONE DEI COMUNI VALLI RENO LAVINO E SAMOGGIA

SERVIZI GENERALI

1	Dirigente	Segretario Direttore	Rumpianesi Daniele
2	D1	Istruttore Direttivo Amministrativo	Vegetti Enrico

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E GESTIONE FUNZIONI MONTANE

1	D1	Istruttore Direttivo Tecnico	Bedonni Sandro
2	D1	Istruttore Direttivo Tecnico	Vacante
3	D1	Geologo	Montaguti Paola
4	D1	Istruttore Direttivo Amministrativo	Bernardi Caterina
5	C1	Istruttore Tecnico	Vacante

SERVIZIO PERSONALE ASSOCIATO

1	D3	Funzionario Amministrativo	Trenti Monica
2	D3	Funzionario Amministrativo	Stanzani Serena
3	D1	Istruttore Direttivo Amministrativo	Pieragnolo Roberta
4	D1	Istruttore Direttivo Amministrativo	Stagni Roberta
5	C1	Istruttore Amministrativo	Alberghini Ornella
6	C1	Istruttore Amministrativo	Bernardini Viviana
7	C1	Istruttore Amministrativo	Biagini Daniela
8	C1	Istruttore Amministrativo	Campana Marisa
9	C1	Istruttore Amministrativo	Capelli Maria Letizia
10	C1	Istruttore Amministrativo	Fanara Orietta
11	C1	Istruttore Amministrativo	Fremiti Gloria
12	C1	Istruttore Amministrativo	Gibellini Claudia
13	C1	Istruttore Amministrativo	Giva Sara
14	C1	Istruttore Amministrativo	Mattioli Monica
15	C1	Istruttore Amministrativo	Piombi Miriam
16	C1	Istruttore Amministrativo	Prevedello Ombretta
17	C1	Istruttore Amministrativo	Ricci Marinella
18	C1	Istruttore Amministrativo	Rosa Claudia
19	C1	Istruttore Amministrativo	Venturi Emanuela
20	B3	Collaboratore Amministrativo	Cumani Cosetta
21	B1	Esecutore Amministrativo	Baldrati Rossana

SERVIZIO INFORMATICO ASSOCIATO

1	D3	Funzionario Informatico	Marchetti Alessandro
2	D3	Funzionario Informatico	Vacante
3	D1	Istruttore Direttivo Informatico	Dalla Simone
4	D1	Istruttore Direttivo Amministrativo	Neretti Elisa
5	C1	Istruttore Informatico	Bencivenni Luca
6	C1	Istruttore Informatico	Corradin Stefano
7	C1	Istruttore Informatico	Fini Lisa
8	C1	Istruttore Informatico	Maccaferri Luca
9	C1	Istruttore Informatico	Savino Antonio
10	C1	Istruttore Informatico	Trebbi Bruno
11	C1	Istruttore Informatico	Ventrella Enrico
12	B3	Collaboratore Tecnico Informatico	Di Filippo Gianni

SERVIZIO GARE ASSOCIATO

1	D1	Istruttore Direttivo Amministrativo	*
2	D1	Istruttore Direttivo Amministrativo	*

SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO

1	Dir	Dirigente	*
2	D3	Funzionario Amministrativo	*
3	D3	Funzionario Amministrativo – art. 110	Vacante
4	D3	Funzionario socio-pedagogico	*
5	D3	Funzionario pedagogico	*
6	D1	Coordinatore pedagogico	Vacante
7	D1	Coordinatore pedagogico a tempo parziale	Vacante
8	C1	Istruttore Amministrativo	*
9	C1	Istruttore Amministrativo	Vacante
10	B3	Collaboratore Amministrativo	*

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

1	D1	Istruttore Direttivo Polizia Municipale	*
2	D1	Istruttore Direttivo Polizia Municipale	*
3	C1	Istruttore Polizia Municipale	*

UFFICIO PIANIFICAZIONE ASSOCIATO

1	D1	Istruttore Direttivo Tecnico	Vacante
---	----	------------------------------	---------

* Prevista l'assegnazione di personale a tempo pieno o parziale dai Comuni

Rispetto dei limiti di spesa del personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2017, e le relative assunzioni tengono conto:

- dei vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014, dell'art.1 comma 228 della Legge 208/2015 e dell'art. 16 comma 1 bis del D.L. 113/2016, e dall'art. 22 del D.L. 50/2017, sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e al comma 762 della Legge 208/2015, comma 562 della Legge 296/2006 per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilità;
- dei vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009, per il nostro Ente pari ad euro 332.086,10;
- dell'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013, in quanto la spesa di personale dell'Unione è interamente ripartita tra i Comuni che ne fanno parte i quali ne tengono conto nel verificare il rispetto dei limiti imposti dalla normativa vigente;
- dell'art. 40 del D. Lgs. 165/2001;
- dell'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale come previsto dal comma 2 dell'art. 23 del D. Lgs. 75/2017.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2017, non possono superare il corrispondente importo impegnato per l'anno 2016.

I limiti di cui sopra non si applicano alle assunzioni di personale appartenente alle categorie protette ai fini della copertura delle quote d'obbligo (art. 3 comma 6 D.L. 90/2014).

In relazione ai limiti di spesa del personale a tempo indeterminato previsti dal comma 562 (ovvero dai commi 557 e seguenti) della legge n. 296/2006, si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge per i motivi sopra indicati.

In relazione ai limiti di spesa del personale a tempo determinato previsti dall'art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010, si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge, come si desume dal seguente prospetto riepilogativo:

Descrizione	2009	LIMITE (100%)*	2017
TD, co.co.co., convenzioni	332.086,10	332.086,10	134.690,99

* Solo se in regola con i limiti di spesa del personale. In caso contrario il limite scende al 50%

6.1.4) Rispetto limiti a singole voci di spesa ex art. 6, D.L. 78/2010

A.1) IL DECRETO LEGGE N. 78/2010

L'articolo 6 del D. L. n. 78/2010 (conv. in legge n. 122/2010) contiene un limite, applicabile a decorrere dall'anno 2011, per l'onere sostenuto da tutte le pubbliche amministrazioni inserite nel conto economico consolidato relativamente a:

- studi e incarichi di consulenza (comma 7): -80%
- relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza (comma 8): -80%
- sponsorizzazioni (comma 9): vietate
- missioni (comma 12): -50%
- attività esclusiva di formazione (comma 13): -50%
- acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture ed acquisto di buoni taxi (comma 14): -50%

Il riferimento per il calcolo dei limiti è la spesa sostenuta nell'anno 2009.

A.2) IL DECRETO LEGGE N. 95/2012 E IL DECRETO LEGGE N. 66/2014

L'articolo 5, comma 2, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, è stato integralmente sostituito ad opera dell'articolo 15 del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), sostituendo il vecchio limite di spesa (-50% della spesa 2011) con uno nuovo. Dal 1° maggio 2014 le pubbliche amministrazioni non possono sostenere spese per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture e per l'acquisto di buoni taxi di importo superiore al 30% della spesa 2011. Solo per il primo anno il limite può essere derogato con riferimento ai contratti pluriennali in essere.

Per gli enti locali il limite non trova applicazione in caso di autovetture utilizzate:

- per i servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica,
- per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza,
- per i servizi di vigilanza e intervento sulla rete delle strade provinciali e comunali.

Dal 1° gennaio 2014 al 30 aprile 2014	Dal 1° maggio 2014 al 31 dicembre 2015	Dal 1° gennaio 2016
-50% spesa 2011	-70% spesa 2011	-70% spesa 2011

A.3) IL DECRETO LEGGE N. 101/2013

Con il decreto legge n. 101/2013 (conv. in legge n. 125/2013), all'articolo 1, il legislatore è intervenuto a restringere ulteriormente i limiti di spesa per studi ed incarichi di consulenza e per autovetture, prevedendo:

- per gli studi e incarichi di consulenza: un ulteriore abbattimento del limite già previsto dal D.L. n. 78/2010, limite che per il 2014 e 2016 è fissato, rispettivamente, all'80% del limite del 2013 e al 75% del limite del 2014. Dal 2016 la spesa torna ai livelli massimi previsti dal D.L. n. 78/2010;
- per le autovetture: viene ulteriormente abbassato il limite di spesa nel caso in cui il comune non sia in regola con il censimento delle autovetture (50% spesa 2013). Con una norma di interpretazione autentica si dispone che fin quando perdura il divieto di acquisto di autovetture, il limite di spesa previsto dal D.L. n. 95/2012 deve essere computato senza considerare nella base di calcolo la spesa sostenuta a tale titolo.

A.4) IL DECRETO LEGGE N. 66/2014

Il decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014) è intervenuto, oltre che sulle autovetture, anche a sulle spese per incarichi di studio, ricerca e consulenza e per le collaborazioni coordinate e continuative, prevedendo nuovi limiti che si vanno ad aggiungere a quelli già previsti dal decreto legge n. 78/2010 (rispettivamente all'articolo 6, comma 7 e all'articolo 9, comma 28). Si stabilisce infatti che, a prescindere dalla spesa storica, le pubbliche amministrazioni non possano comunque sostenere, per tali fattispecie, spese che superano determinate percentuali della spesa di personale risultante dal conto annuale del personale, di seguito elencate:

Tipologia di incarico	Spesa personale < a 5 ml di euro	Spesa personale > o = a 5 ml di euro
Incarichi di studio, ricerca e consulenza	max 4,2%	max 1,4%
Co.co.co.	max 4,5%	max 1,1%

A.5) LEGGE N. 228 DEL 24/12/2012, ART.1 COMMI 146 e 147

La Legge n. 228 del 24/12/2012 all'art.1 commi 146 e 147 è intervenuta in materia di conferimento incarichi in materia informatica disponendo che gli enti locali dall'1/1/2013 possono conferire incarichi di consulenza in materia informatica solo in casi eccezionali, adeguatamente motivati, in cui occorra provvedere alla soluzione di problemi specifici connessi al funzionamento dei sistemi informatici. La violazione della disposizione di cui al presente comma è valutabile ai fini della responsabilità amministrativa e disciplinare dei dirigenti.

L'articolo 21-bis del Dl n. 50/2017 ha stabilito la non applicazione di alcuni dei limiti puntuali di spesa previsti dall'articolo 6 del Dl 78/2010 e dall'articolo 27, comma 1, del D.L. n. 112/2008, in favore dei Comuni e delle forme associative degli stessi (consorzi e unioni di comuni) a condizione che tali enti: abbiano approvato il rendiconto 2016 entro il termine di scadenza del 30 aprile 2017 e che abbiano rispettato il saldo tra entrate e spese finali previsto dalle norme sul pareggio di bilancio (articolo 9 legge n. 243/2012). In relazione al primo aspetto, quindi, saranno esclusi dall'agevolazione quegli enti che hanno approvato formalmente il rendiconto dopo la scadenza di legge, ricordando che proprio il D.L. n. 50/2017 ha ampliato il periodo di "tolleranza" per i ritardatari, prima dell'avvio della procedura di scioglimento del consiglio in caso di mancata approvazione del rendiconto, da 20 a 50 giorni (articolo 18, comma 3-ter, D.L. n. 50/2017).

L'Ente, avendo provveduto all'approvazione del Rendiconto 2016 entro il termine del 30/04/2017 non è tenuto al rispetto dei seguenti vincoli:

Vincoli previsti dall'articolo 6 del dl 78/2010 e da successive norme di finanza pubblica in materia di:

- spese per studi ed incarichi di consulenza (comma 7);
- per relazioni pubbliche, convegni, pubblicità e di rappresentanza (comma 8);
- per sponsorizzazioni (comma 9);
- per attività di formazione (comma 13)

e dei vincoli previsti dall'art.27 comma 1 del D.L. 112/2008:

«dal 1° gennaio 2009, le amministrazioni pubbliche riducono del 50% rispetto a quella dell'anno 2007, la spesa per la stampa delle relazioni e di ogni altra pubblicazione prevista da leggi e regolamenti e distribuita gratuitamente od inviata ad altre amministrazioni»

Tuttavia si dimostra il rispetto dei limiti come da riepilogo:

ND	Tipologia di spesa	Limite	Spesa sostenuta	Differenza
1	Studi e incarichi di consulenza	0,00	0,00	-
2	Relazioni pubbliche, mostre, pubblicità e rappresentanza	678,00	0,00	678,00
3	Missioni	7.400,00	869,82	6.530,18
4	Formazione	14.907,90	21.385,39	-6.477,49

5	Autovetture (spese di esercizio)	3.626,72	1.889,09	1.737,63
6	Autovetture (acquisto)	0,00	0,00	-
	Totale	26.612,62	24.144,30	2.468,32

6.1.5) La spesa per incarichi di collaborazione

Sulla base di quanto previsto dal comma 56 dell'art. 3 della Legge Finanziaria 2008, modificato dall'art. 46, comma 3, del D.L. n. 112/2008, convertito con Legge n. 133/08, il limite della spesa annua per gli incarichi di collaborazione (senza distinzione), è fissato nel bilancio preventivo e non più nel Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi.

Fanno eccezione gli incarichi di progettazione affidati ai sensi D. Lgs. n. 50/2016.

La spesa effettivamente sostenuta è da attribuire ai seguenti incarichi (sono stati esclusi gli incarichi di progettazione rientranti nel QTE delle opere pubbliche):

N.D.	Nominativo incaricato	Ragione dell'incarico	Durata incarico	Cap.	Spesa
1	Avvocato Bragagni	Ricorso al TAR	2017-2018	1232/185	11.672,96
Totale					11.672,96

In relazione al D.L. n. 66/2014, che ha fissato il limite di spesa per co.co.co. in relazione all'ammontare della spesa di personale risultante dal conto annuale (4,5% in caso di spesa inferiore a 5 milioni di euro e 1,1% in caso di spesa superiore), si dà atto che i limiti sono stati rispettati in quanto non esistono contratti di co.co.co. in corso.

Si dà atto che non sono stati assegnati per incarichi di consulenza in materia informatica e quindi si rispettano le condizioni di cui ai commi 146 e 147 dell'art. 1 della legge 228/2012.

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE
		201	202	203	204	205	200
02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 11 - SOCCORSO CIVILE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA						
01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	INTERVENTI PER LA DISABILITÀ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE						
04	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ						
01	INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	RICERCA E INNOVAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE						
01	SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA						
01	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CACCIA E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE						

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE
		201	202	203	204	205	200
01	FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI						
01	RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI						
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI						
01	FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale macroaggregati		0,00	268.423,39	181.996,13	0,00	0,00	450.419,52

Gli investimenti attivati riguardano le seguenti opere:

<i>Descrizione opera</i>	<i>Impegni</i>
Acquisto hardware servizi generali	1.212,59
Acquisto hardware servizio presidio e sviluppo montagna	1.426,18
P.A.O. 2017	187.796,91
Hardware e software servizio informatico associato	259.983,84
Totale	450.419,52

e sono stati finanziati con

ND	Fonti di finanziamento	2017	
		IMPORTO	INCIDENZA %
1	Entrate correnti destinate ad investimenti	2.638,77	1%
2	Avanzi di bilancio		0%
3	Alienazioni di beni e diritti patrimoniali		0%
4	Riscossioni di crediti		0%
5	Proventi concessioni edilizie		0%
6	Proventi concessioni cimiteriali		0%
7	Trasferimenti in conto capitale	146.076,20	32%
8	Avanzo di amministrazione	113.907,64	25%
9	Fondo pluriennale vincolato	187.796,91	42%
TOTALE MEZZI PROPRI		450.419,52	100%
9	Mutui passivi	-	
10	Prestiti obbligazionari	-	
11	Altre forme di indebitamento	-	
TOTALE INDEBITAMENTO		-	0%
TOTALE		450.419,52	

Dall'analisi del prospetto sopra riportato si evidenzia il fatto che l'ente autofinanzia gli investimenti senza dover ricorrere all'indebitamento esterno.

7) I SERVIZI PUBBLICI

Relativamente ai servizi pubblici a domanda individuale si precisa che non sono state conferite le funzioni all'Unione.

8) LA GESTIONE DEI RESIDUI

L'elenco dei residui attivi e passivi alla data del 31 dicembre da iscriverne nel conto del bilancio è stato approvato con deliberazione della Giunta.

La gestione dei residui si è chiusa con un disavanzo così determinato:

Gestione dei residui		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	-
Minori residui attivi riaccertati	-	42.704,41
Minori residui passivi riaccertati	+	25.369,72
Impegni confluiti nel FPV	-	443.087,38
SALDO GESTIONE RESIDUI	=	- 460.422,07

I residui al 1° gennaio dell'esercizio sono stati ripresi dal rendiconto dell'esercizio precedente e risultano così composti:

RESIDUI ISCRITTI NEL CONTO DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2016

ENTRATE		SPESE	
Titolo	Importo	Titolo	Importo
I – Entrate tributarie	-	I – Spese correnti	3.333.289,52
II – Trasferimenti correnti	2.696.228,39		
III – Entrate extra-tributarie	37.435,00		
IV – Entrate in c/capitale	651.132,43	II – Spese in c/capitale	459.641,61
V – Entrate da riduzione di attività finanziaria	-	III – Spese per incremento di attività finanziarie	-
VI – Accensione di mutui	-	IV – Rimborso di prestiti	-
VII – Anticipazioni da tesoriere	-	V – Chiusura anticipazioni	-
IX – Entrate per servizi c/terzi	22.582,81	VII – Spese per servizi c/terzi	9.459,18
TOTALE	3.407.378,63	TOTALE	3.802.390,31

con la seguente distinzione della provenienza:

Descrizione	ENTRATE	%	SPESE	%
Residui riportati dai residui	283.771,67	8%	161.594,08	4%
Residui riportati dalla competenza	3.123.606,96	92%	3.640.796,23	96%
TOTALE	3.407.378,63	100%	3.802.390,31	100%

Durante l'esercizio:

- sono stati riscossi residui attivi per un importo pari a Euro 2.815.948,87;
- sono stati pagati residui passivi per un importo pari a Euro 3.593.318,66;

8.1) Il riaccertamento ordinario dei residui

Al termine dell'esercizio si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui, approvato con deliberazione della Giunta dell'Unione in data 26/03/2017, esecutiva.

Con tale delibera:

- nel bilancio dell'esercizio in cui era imputato l'impegno cancellato, si provvede a costituire (o a incrementare) il fondo pluriennale vincolato per un importo pari a quello dell'impegno cancellato;
- nel primo esercizio del bilancio di previsione si incrementa il fondo pluriennale iscritto tra le entrate, per un importo pari all'incremento del fondo pluriennale iscritto nel bilancio dell'esercizio precedente, tra le spese;
- nel bilancio dell'esercizio cui la spesa è reimputata si incrementano o si iscrivono gli stanziamenti di spesa necessari per la reimputazione degli impegni.

Complessivamente sono state reimputati €. 911.103,60 di impegni, di cui:

- € 468.016,22 derivanti dalla gestione 2017 e finanziati con entrate 2017;
- € 443.087,38 finanziate tramite il Fondo pluriennale vincolato.

In tale sede non sono state reimputate entrate.

RIEPILOGO SPESE REIMPUTATE

TITOLO	IMPEGNI REIMPUTATI ANNO 2018 E RELATIVA FONTE DI FINANZIAMENTO			
		FPV residui	Entrate correlate	Totale
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI		201.131,64		201.131,64
TITOLO 2 - SPESE IN C/CAPITALE		709.971,96		709.971,96
TITOLO 3 - RIMBORSO DI PRESTITI		-		-
TOTALE	-	911.103,60	-	911.103,60

TITOLO	TOTALE COMPLESSIVO	di cui		
		FPV competenza	FPV residui	Entrate reimputate
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	201.131,64	120.044,99	81.086,65	-
TITOLO 2 - SPESE IN C/CAPITALE	709.971,96	347.971,23	362.000,73	-
TITOLO 3 - RIMBORSO DI PRESTITI	-	-	-	-
TOTALE	911.103,60	468.016,22	443.087,38	-

Al termine dell'esercizio la situazione dei residui era la seguente:

RESIDUI ATTIVI

Gestione	Residui al 31/12/2016	Residui riscossi	Minori residui attivi	Maggiori residui attivi	Residui reimputati	Totale residui al 31/12/2017
Titolo I	-	-	-	-	-	-
Titolo II	2.696.228,39	2.501.384,18	27.640,31	-	-	167.203,90
Titolo III	37.435,00	27.492,96	7.490,94	-	-	2.451,10
Gestione corrente	2.733.663,39	2.528.877,14	35.131,25	-	-	169.655,00
Titolo IV	651.132,43	264.617,79	7.444,29	-	-	379.070,35
Titolo V	-	-	-	-	-	-
Titolo VI	-	-	-	-	-	-
Gestione capitale	651.132,43	264.617,79	7.444,29	-	-	379.070,35
Titolo VII	-	-	-	-	-	-
Titolo IX	22.582,81	22.453,94	128,87	-	-	0,00
TOTALE	3.407.378,63	2.815.948,87	42.704,41	-	-	548.725,35

RESIDUI PASSIVI

Gestione	Residui al 31/12/2016	Residui pagati	Minori residui passivi	Residui reimputati	Totale residui al 31/12/2017
Titolo I	3.333.289,52	3.162.247,97	23.009,61	-	148.031,94
Titolo II	459.641,61	421.689,51	2.282,11	-	35.669,99
Titolo III	-	-	-	-	-
Titolo IV	-	-	-	-	-
Titolo V	-	-	-	-	-
Titolo VII	9.459,18	9.381,18	78,00	-	-
TOTALE	3.802.390,31	3.593.318,66	25.369,72	-	183.701,93

Analisi anzianità dei residui

RESIDUI	Esercizi precedenti	2013	2014	2015	2016	2017	Totale
ATTIVI							
Titolo I							-
di cui Tarsu/tari							-
di cui F.S.R o F.S.							-
Titolo II					167.203,90	3.645.534,98	3.812.738,88
di cui trasf. Stato							-
di cui trasf. Regione							-
Titolo III				30,00	2.421,10	20.263,69	22.714,79
di cui Tia							-
di cui Fitti Attivi							-
di cui sanzioni CdS							-
Tot. Parte corrente							-
Titolo IV					379.070,35	357.797,88	736.868,23
di cui trasf. Stato							-
di cui trasf. Regione							-
Titolo V							-
Titolo VI							-
Titolo VII							-
Titolo IX							-
Totale Attivi	-	-	-	30,00	548.695,35	4.023.596,55	4.572.321,90
PASSIVI							
Titolo I				1.778,17	146.253,77	3.661.644,59	3.809.676,53
Titolo II					35.669,99	230.167,02	265.837,01
Titolo III							-
Titolo IV							-
Titolo V							-
Titolo VII						30.703,19	30.703,19
Totale Passivi	-	-	-	1.778,17	181.923,76	3.922.514,80	4.106.216,73

8.2) I residui attivi

La gestione dei residui attivi durante l'esercizio si può riassumere nel seguente prospetto:

Gestione	Residui iniziali	Maggiori accertamenti	Minori accertamenti	Residui reimputati	Residui conservati	% di definizione	Riscossioni	% di realizzazione
Gestione corrente	2.733.663,39		35.131,25		2.698.532,14	98,71%	2.528.877,14	93,71%
Gestione capitale	651.132,43		7.444,29		643.688,14	98,86%	264.617,79	41,11%
Servizi conto terzi	22.582,81		128,87		22.453,94	99,43%	22.453,94	100,00%
TOTALE	3.407.378,63	-	42.704,41	-	3.364.674,22	98,75%	2.815.948,87	83,69%

Le principali voci che confluiscono tra i minori residui attivi accertati sono le seguenti:

- residui attivi stralciati per insussistenza:

RIMBORSO DA TELECOM S.P.A. PER ERRATO DOPIO PAGAMENTO DEL TESORIERE DEL M 325/2014 INERENTE FATTURA TELECOM N.2H14003126 DEL 20/02/14	57,42
INTROITO DA CASALECCHIO DI RENO COMANDO VEGETTI PRESSO SEGRETERIA OTTOBRE-DICEMBRE 2015 - RICHIESTA NS PROT. 2221 DEL 08.03.2016	6.500,00
RECUPERO IVA COMMERCIALE SPLIT PAYMENT LIQUIDAZIONI ANNO 2016	990,94
TRATTENUTE PER SPLIT PAYMENT IVA (ISTITUZIONALE E COMMERCIALE) (COD. IMP. 63-2016, 64-2016)	71,45
CONTRIBUTO DA REGIONE PER P.A.O. 2014 - DA AVANZO VINCOLATO RIAPPLICATO RI STRAORD.	7.137,59
CONTRIBUTO DA REGIONE PER P.A.O. 2015 - RIF. DETERMINAZIONE REG.LE N. 1338 14.10.2015	2,82
FINANZIAMENTO INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO DI RIPARTO ATERSIR 2016	4.372,52
PAO 2016. RIF. DET. 19871 DEL 13/12/2016 RER	303,88
ENTRATE DA REGIONE PER MICROZONAZIONE SISMICA LIVELLO 3 (DGR 1919/2013)	23.267,79
TOTALE	42.704,41

Alla fine dell'esercizio i residui attivi più rilevanti, provenienti dagli esercizi precedenti, riguardano principalmente trasferimenti dalla Regione o dai Comuni a finanziamento di progetti relativi ad attività legate al P.A.O. ancora in corso, o a finanziamento delle gestioni associate.

8.3) I residui passivi

La gestione dei residui passivi durante l'esercizio si può riassumere nel seguente prospetto:

Gestione	Residui iniziali	Minori impegni	Residui reimputati	Residui conservati	% di definizione	Pagamenti	% di realizzazione
Gestione corrente	3.333.289,52	23.009,61		3.310.279,91	99,31%	3.162.247,97	95,53%
Gestione capitale	459.641,61	2.282,11		457.359,50	99,50%	421.689,51	92,20%
Servizi conto terzi	9.459,18	78,00		9.381,18	99,18%	9.381,180000	100,00%
TOTALE	3.802.390,31	25.369,72	-	3.777.020,59	99,33%	3.593.318,66	95,14%

I residui passivi conservati nel conto del bilancio corrispondono ad obbligazioni giuridicamente perfezionate relative a prestazioni, forniture e lavori svolti nel corso dell'esercizio e come tali esigibili.

Le principali voci che confluiscono tra i minori residui passivi riaccertati sono le seguenti:

U 2012	335	1	DT.407_9_2012 IRAP SU RISULTATO RESPONSABILE SUAP COMANDO DIOLAITI ANDREA 2012	124,00
U 2012	339	1	DT.407 7 2012 RISULTATO RESPONSABILE SUAP COMANDO DIOLAITI ANDREA GENNAIO-SETTEMBRE 2012	1.829,00
U 2015	71	1	DT.6-5-2015 - IRAP POSIZIONE E RISULTATO RESPONSABILE UFFICIO TECNICO - AN 2015	170,13
U 2016	9	1	COMPENSO REVISORE DEI CONTI PERIODO 25.02.2014 - 25.02.2017 - ANNUALITÀ 20	0,21
U 2016	38	1	RINNOVO MAINTENANCE PER GESTIONE ELIMINA-CODE COMUNE DI CASALECCHIO DI REN 2016	3.330,60
U 2016	118	1	ATTIVAZIONE PALS RETE LEPIDA PER CONNETTIVITÀ CASA DELLA SALUTE DEL COMUNE CASALECCHIO DI RENO - ANNO 2016	550,01
U 2016	133	1	SIA - ACQUISTO INTERVENTO DI RIPRISTINO CONFIGURAZIONE ROUTER E UNA GIORNA FORMAZIONE IN MATERIA DI FASCICOLAZIONE	500,00
U 2016	153	1	UPA - IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO BADGES MARCATEMPO PRESSO LA DITTA ARTE	143,25
U 2016	157	3	UPA - AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE AD EFFETTUARE LAVORO STRAORDI IN OCCASIONE DELLE CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 17 APRILE 2016 - CONTRIBUTI ASSISTENZIALI E PREVID.LI SU STRAORDINARIO	11,56
U 2016	195	3	DT.6-4-2015 - CONTRIBUTI OBBLIGATORI POSIZIONE E RISULTATO RESPONSABILE UF TECNICO ANNO 2015	0,06
U 2016	210	2	UPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUP DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITÀ E PER IL LAVORO STRAORDINARIO - ANNO 2015	41,56
U 2016	226	2	UPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUP DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITÀ E PER IL LAVORO STRAORDINARIO - ANNO 2015	2,54
U 2016	246	2	UT - PAO 2015 - INTERVENTO DI SISTEMAZIONI LUNGO LA VIABILITÀ COMUNALE DEL COMUNE DI VALSAMOGGIA - APPROVAZIONE PROGETTO E IMPEGNO DI SPESA	1,01
U 2016	256	3	UT - LAVORI DI MANUTENZIONE DI UN TRATTO DEL RIO MAREATORE IN COMUNE DI VALSAMOGGIA, LOC. CASTELLO DI SERRAVALLE (ATERSIR SCH. 4/2015) - AFFIDAMENTO AL CONSORZIO AGRICOLTORI SAMODIA	0,01
U 2016	289	2	TRASFERIMENTO AD ASC PER CONTRATTO DI SERVIZIO PER REALIZZAZIONE INTERVENTI SERVIZI SOCIALI E SOCIO-SANITARI 01.01.2016 - 31.12.2020 - ANNUALITÀ 2016	2,00
U 2016	290	1	SERVIZI DI DATACENTER ANNI 2016 E 2017 - ANNUALITÀ 2016	2.086,14
U 2016	294	3	DT.6-8-2015 - IRAP POSIZIONE E RISULTATO RESPONSABILE UPA - ANNO 2015	0,02
U 2016	319	1	UPA - IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO E BANCA DELLE ANNO 2016	996,36
U 2016	320	1	UPA - IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO E BANCA DELLE ANNO 2016	55,47
U 2016	321	1	UPA - IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO E BANCA DELLE ANNO 2016	106,99
U 2016	323	1	UPA - IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO E BANCA DELLE ANNO 2016	237,10
U 2016	324	1	UPA - IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO E BANCA DELLE ANNO 2016	114,39
U 2016	330	1	UPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE DI MISSIONE AL PERSONALE DIPENDE DELL'UNIONE DEI COMUNI	200,00
U 2016	362	3	AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE DELLE PRATICHE PREVIDENZIALI P 06.06.2016 - 31.12.2016	1.366,40
U 2016	388	1	UPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ANNO 2016	2.837,02
U 2016	390	1	UPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ANNO 2016	2.278,03
U 2016	391	1	UPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ANNO 2016	3.022,01
U 2016	392	1	UPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ANNO 2016	757,53
U 2016	393	2	UPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ANNO 2016	350,12
U 2016	395	1	UPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ANNO 2016	150,92
U 2016	396	1	UPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ANNO 2016	331,46
U 2016	397	1	UPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ANNO 2016	256,88
U 2016	403	1	IRAP SU RIMBORSO AL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO COMANDO UPA ANNO 2016	83,71
U 2016	407	1	ACQUISTO BUONI PASTO PER SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO ANNO 2016	177,62
U 2016	459	1	SPESE CCP 25203407 ANNO 2016	392,37
U 2016	466	1	AFFARI GENERALI - IMPEGNO DI SPESA PER COSTITUZIONE IN GIUDIZIO	0,01

U	2016	500	1	1	SPA - LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO EFFETTUATO DAL PERSONALE DELL'UNIO COMUNI IN OCCASIONE DELLE CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 4 DICEMBRE 2016	10,64
U	2016	503		1	ACQUISTO LICENZA PROVECO SOFTWARE PER ALBO PRETORIO PER COMUNE DI ZOLA PRE	0,10
U	2016	504		1	TRASFERIMENTI DAI COMUNI - ACQUISTO LICENZA PROVECO SOFTWARE ALBO PRETORIO COMUNE DI ZOLA PREDOSA.	0,60
U	2016	525		1	RINNOVO MANUTENZIONE ANNUALE N. 9 LICENZE REMOTE SCAN PER COMUNE DI VALSAM	0,06
U	2016	564		2	ACQUISTO TRAMITE MEPA MATERIALE HARDWARE E ACCESSORI PER VALSAMOGGIA, CASALECCHIO DI RENO E SASSO MARCONI	95,16
U	2016	567		1	PUBBLICAZIONE BANDO DI GARA PER LA CONCESSIONE MEDIANTE CONVENZIONE DELLA STRUTTURA DI RICOVERO E CUSTODIA CANI E DEL SERVIZIO DI ACCALAPPIAMENTO CANI PER I COMUNI DI ZOLA PREDOSA (LOTTO N. 1) E DI SASSO MARCONI (LOTTO N. 2), PER UN	3,52
U	2016	578		1	ACQUISTO PC NOTEBOOK PER IL SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO	35,38
U	2016	579		1	ACQUISTO MATERIALE HARDWARE VARIO E ACCESSORI. PROCEDURA TRAMITE RICHEISTA OFFERTA DIRETTA TRAMITE MEPA.	0,02
U	2016	604		1	RIMBORSO SPESE DI MISSIONE AL PERSONALE DIPENDENTE DELL'UNIONE DEI COMUNI	312,00
U	2016	613		2	UPA - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO BANCA DELLE ORE ANNO 2016	200,00
U	2016	630		1	RINNOVO ASSISTENZE SOFTWARE E APPARATI ANNO 2016	0,01
U	2016	637		1	RESTITUZIONE SOMME NON DOVUTE	55,80
U	2016	80001		2	SIA - AVVIO DI PROCEDURE RDO SU MEPA PER ACQUISTO MATERIALE HARDWARE COMUN SASSO MARCONI CASALECCHIO DI RENO E VALSAMOGGIA. PRENOTAZIONE DI SPESA	1.354,50
U	2016	80002		2	SIA - AVVIO DI PROCEDURE RDO SU MEPA PER ACQUISTO MATERIALE HARDWARE COMUN SASSO MARCONI CASALECCHIO DI RENO E VALSAMOGGIA. PRENOTAZIONE DI SPESA	795,44

TOTALE						25.369,72

Le principali voci che confluiscono tra i residui passivi reimputati riguardano la realizzazione dei Programmi Annuali Operativi (P.A.O.) 2017 e 2018 oltre alle somme previste per salario accessorio, retribuzione di risultato dei dipendenti con posizione organizzativa e il fondo per la produttività.

Alla fine dell'esercizio i residui passivi più rilevanti provenienti dagli esercizi precedenti riguardano principalmente le attività legate ai servizi sociali, finanziati dalla Regione e gestiti da InSieme e la regolazione degli importi con i Comuni relativi al personale comandato.

9) IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

9.1) Il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2017

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2017 è stato iscritto un Fondo pluriennale vincolato di entrata dell'importo complessivo di €. 901.087,22 così distinto tra parte corrente e parte capitale:

FPV di entrata di parte corrente:	€. 284.278,63
FPV di entrata di parte capitale:	€. 616.808,59

9.2) Il fondo pluriennale vincolato costituito nel corso dell'esercizio

Il punto 5.4 del principio contabile all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 definisce il fondo pluriennale vincolato come un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata. Esso garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, che nasce dall'esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria, e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse. Durante l'esercizio il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative spese.

Nel corso dell'esercizio non sono stati assunti impegni a valere sugli esercizi successivi, finanziati dal fondo pluriennale vincolato:

Con determinazione n. 131 e n. 132, entrambe esecutive il 06/03/2018, si è provveduto alla variazione degli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e dei capitoli correlati, imputando al 2018 gli impegni assunti al cap. 29650/850 e relativi al P.A.O. 2017 e 2018.

9.3) Il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario

Secondo il medesimo principio contabile prescinde dalla natura vincolata o destinata delle entrate che lo alimentano, il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi verificatisi successivamente alla registrazione, risulta non più esigibile nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce. Non è necessaria la costituzione del fondo pluriennale vincolato solo nel caso in cui la reimputazione riguardi, contestualmente, entrate e spese correlate. Ad esempio nel caso di trasferimenti a rendicontazione, per i quali l'accertamento delle entrate è imputato allo stesso esercizio di imputazione degli impegni, in caso di reimputazione degli impegni assunti nell'esercizio cui il riaccertamento ordinario si riferisce, in quanto esigibili nell'esercizio successivo, si provvede al riaccertamento contestuale dei correlati accertamenti, senza costituire o incrementare il fondo pluriennale vincolato.

Con deliberazione di Giunta di approvazione del riaccertamento ordinario dei residui, sono stati reimputati residui passivi non esigibili alla data del 31 dicembre dell'esercizio per i quali, non essendovi correlazione con le entrate, è stato costituito il fondo pluriennale vincolato di spesa.

9.4) Economie su impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato

Nel corso dell'esercizio, la cancellazione di un impegno finanziato dal fondo pluriennale vincolato comporta la necessità di procedere alla contestuale riduzione dichiarata di indisponibilità di una corrispondente quota del fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata che deve essere ridotto in occasione del rendiconto, con corrispondente liberazione delle risorse a favore del risultato di amministrazione. E' possibile utilizzare il fondo pluriennale iscritto in entrata solo nel caso in cui il vincolo di destinazione delle risorse che hanno finanziato il fondo pluriennale preveda termini e scadenze il cui mancato rispetto determinerebbe il venir meno delle entrate vincolate o altra fattispecie di danno per l'ente.

9.5) La determinazione del fondo pluriennale vincolato di spesa alla fine dell'esercizio

Al termine dell'esercizio il Fondo pluriennale vincolato risulta di importo complessivo di € 911.103,60 ed è così determinato:

Descrizione	Parte corrente		Parte capitale	
	Componente residui	Componente competenza	Componente residui	Componente competenza
FPV di entrata al 1° gennaio dell'esercizio (+)	284.278,63		616.808,59	
Impegni finanziati nell'esercizio dal FPV (al netto delle economie e delle reimputazioni) (-)	171.399,19		253.662,05	
Economie su impegni imputato all'esercizio e agli esercizi successivi finanziati dal FPV (-)	31.792,79		1.145,81	
FPV di spesa derivante dai residui (A)	81.086,65		362.000,73	
Impegni assunti nel corso dell'esercizio e imputati al 2018		120.044,99		347.971,23
Impegni assunti nel corso dell'esercizio e imputati al 2019 e successivi				-
Impegni assunti nel corso dell'esercizio e imputati al 2020 e successivi		-		-
Impegni di competenza reimputati agli esercizi successivi con il riaccertamento ordinario				
FPV di spesa derivante dalla competenza (B)		120.044,99		347.971,23
TOTALE FPV DI SPESA (A+B)		201.131,64		709.971,96

La consistenza del FPV trova corrispondenza nel prospetto di composizione del Fondo pluriennale vincolato per missioni e programmi allegato al rendiconto di gestione.

10) INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente non ha assunto debiti e quindi ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL.

11) LA GESTIONE ECONOMICO PATRIMONIALE

L'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale.

Nell'ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica (come definite nell'ambito del principio applicato della contabilità finanziaria) al fine di:

- predisporre il conto economico per rappresentare le "utilità economiche" acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione;
- consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni del patrimonio dell'ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione);
- permettere l'elaborazione del bilancio consolidato di ciascuna amministrazione pubblica con i propri enti e organismi strumentali, aziende e società;
- predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi;
- consentire la verifica nel corso dell'esercizio della situazione patrimoniale ed economica dell'ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse;
- conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari portatori d'interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole amministrazioni pubbliche.

Le transazioni delle pubbliche amministrazioni che si sostanziano in operazioni di scambio sul mercato (acquisizione e vendita) danno luogo a costi sostenuti e ricavi conseguiti, mentre quelle che non consistono in operazioni di scambio propriamente dette, in quanto più strettamente conseguenti ad attività istituzionali ed erogative (tributi, contribuzioni, trasferimenti di risorse, prestazioni, servizi, altro), danno luogo ad oneri sostenuti e proventi conseguiti.

Con il rendiconto 2017 i Comuni fino a 5mila abitanti devono adottare la contabilità economico-patrimoniale.

La prima attività consiste nella riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale chiuso il 31 dicembre dell'esercizio precedente nel rispetto del Dpr 194/96, secondo l'articolazione dei nuovi schemi allegati al Dlgs 118/11.

I Comuni che non hanno approvato il conto del patrimonio al 31 dicembre 2016 devono comunque procedere alla ricostruzione dei valori aggiornati a quella data di attivo e passivo.

I prospetti su inventario e stato patrimoniale di apertura, vanno approvati dal Consiglio insieme al rendiconto. L'intervento dell'organo di indirizzo e controllo in questa fase è necessario in quanto si ridetermina il patrimonio netto ed il fondo di dotazione dell'ente.

11.1) La gestione economica

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica. A tale scopo si è provveduto a ricostruire la dimensione economica dei valori finanziari del conto del bilancio attraverso:

- ratei e risconti passivi e passivi
- variazioni delle rimanenze finali;

- ammortamenti;
- quote di ricavi pluriennali;

Il conto economico è stato redatto secondo lo schema previsto dal D. Lgs. 118/2011 recante norme sull'armonizzazione dei sistemi contabili negli enti territoriali e secondo i principi di cui all'allegato 3 del successivo DPCM sperimentazione 28.12.2011 e quindi in modo differente dagli schemi contabili previsti dal previgente D.P.R.194/96. Alla sua compilazione l'ente ha provveduto mediante un il sistema contabile integrato - con rilevazione integrata e contestuale degli aspetti finanziari, economici e patrimoniali, utilizzando il Piano dei conti integrato introdotto dall'armonizzazione.

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		2017	2016
<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>			
1	Proventi da tributi	€ 0,00	€ 0,00
2	Proventi da fondi perequativi	€ 0,00	€ 0,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	€ 14.184.868,43	€ 13.645.049,42
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	€ 13.903.887,15	€ 13.645.049,42
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	€ 36.519,05	€ 0,00
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	€ 244.462,23	€ 0,00
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	€ 9.717,80	€ 65.592,75
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	€ 0,00	€ 4.209,00
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	€ 0,00	€ 0,00
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	€ 9.717,80	€ 61.383,75
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	€ 0,00	€ 0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	€ 0,00	€ 0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	€ 0,00	€ 0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	€ 99.114,50	€ 778.446,74
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		€ 14.293.700,73	€ 14.489.088,91
<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	€ 5.261,37	€ 5.099,64
10	Prestazioni di servizi	€ 1.102.968,84	€ 1.024.086,75
11	Utilizzo beni di terzi	€ 40.304,65	€ 0,00
12	Trasferimenti e contributi	€ 10.951.015,31	€ 10.789.080,48
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	€ 10.769.019,18	€ 10.789.080,48
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	€ 181.996,13	€ 0,00
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	€ 0,00	€ 0,00
13	Personale	€ 1.587.372,93	€ 1.467.187,72
14	Ammortamenti e svalutazioni	€ 0,00	€ 141.086,21
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	€ 0,00	€ 141.086,21
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	€ 0,00	€ 0,00
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	€ 0,00	€ 0,00

15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	€	0,00	€	0,00
16	Accantonamenti per rischi	€	123.248,24	€	0,00
17	Altri accantonamenti	€	25.694,01	€	0,00
18	Oneri diversi di gestione	€	281.668,60	€	249.934,09
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	€	14.117.533,95	€	13.676.474,89
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	€	176.166,78	€	812.614,02
	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni	€	0,00	€	0,00
a	<i>da società controllate</i>	€	0,00	€	0,00
b	<i>da società partecipate</i>	€	0,00	€	0,00
c	<i>da altri soggetti</i>	€	0,00	€	0,00
20	Altri proventi finanziari	€	40,76	€	0,23
	Totale proventi finanziari	€	40,76	€	0,23
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	€	0,00	€	0,00
a	<i>Interessi passivi</i>	€	0,00	€	0,00
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	€	0,00	€	0,00
	Totale oneri finanziari	€	0,00	€	0,00
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	€	40,76	€	0,23
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni	€	0,00	€	0,00
23	Svalutazioni	€	0,00	€	0,00
	TOTALE RETTIFICHE (D)	€	0,00	€	0,00
	<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>				
24	Proventi straordinari	€	23.088,62	€	1.309.098,62
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	€	0,00	€	0,00
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	€	0,00	€	738.561,88
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	€	23.088,62	€	55.081,72
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	€	0,00	€	0,00
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	€	0,00	€	515.455,02
	Totale proventi straordinari	€	23.088,62	€	1.309.098,62
25	Oneri straordinari	€	58.656,98	€	1.625.067,77
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	€	0,00	€	587.459,29
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	€	58.656,98	€	33.245,48
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	€	0,00	€	0,00
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	€	0,00	€	1.004.363,00
	Totale oneri straordinari	€	58.656,98	€	1.625.067,77
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-€	35.568,36	-€	315.969,15
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	€	140.639,18	€	496.645,10

26	Imposte (*)	€ 115.511,82	€ 105.086,13
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	€ 25.127,36	€ 391.558,97

11.2) La gestione patrimoniale

Il patrimonio è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, suscettibili di una valutazione economica. La differenza tra attivo e passivo patrimoniale costituisce il patrimonio netto dell'ente (art. 230, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000).

La gestione patrimoniale nel suo complesso è direttamente correlata con quella economica e ha lo scopo di evidenziare non solo la variazione nella consistenza delle varie voci dell'attivo e del passivo ma, in particolare, di correlare l'incremento o il decremento del patrimonio netto con il risultato economico dell'esercizio, così come risultante dal conto economico.

Lo stato patrimoniale è stato redatto secondo lo schema previsto dal D. Lgs. 118/2011 recante norme sull'armonizzazione dei sistemi contabili negli enti territoriali e secondo il principio di cui all'allegato 4/3 del D. Lgs. n. 118/2011.

L'art. 2 del d.lgs. 118/2011 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico patrimoniale. Nell'ambito di tale sistema integrato la contabilità economico-patrimoniale affianca quella finanziaria che resta il sistema contabile principale e fondamentale per i fini autorizzatori e di rendicontazione della gestione.

Lo stato patrimoniale ha lo scopo di mettere in evidenza la consistenza patrimoniale dell'ente ed è composto da attività, passività e patrimonio netto.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2017	2016
	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	€ 0,00	€ 0,00
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	€ 0,00	€ 0,00
	B) IMMOBILIZZAZIONI		
	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	€ 107.167,86	€ 107.167,86
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	€ 0,00	€ 0,00
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	€ 31.639,18	€ 0,00
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	€ 0,00	€ 0,00
	5 Avviamento	€ 0,00	€ 0,00
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	€ 160.054,05	€ 0,00
	9 Altre	€ 31.224,52	€ 0,00
	Totale immobilizzazioni immateriali	€ 330.085,61	€ 107.167,86

		<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>	
II	1	Beni demaniali	€ 0,00 € 0,00
	1.1	Terreni	€ 0,00 € 0,00
	1.2	Fabbricati	€ 0,00 € 0,00
	1.3	Infrastrutture	€ 0,00 € 0,00
	1.9	Altri beni demaniali	€ 0,00 € 0,00
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	€ 349.960,06 € 212.954,39
	2.1	Terreni	€ 0,00 € 0,00
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	€ 0,00 € 0,00
	2.2	Fabbricati	€ 0,00 € 0,00
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	€ 0,00 € 0,00
	2.3	Impianti e macchinari	€ 0,00 € 0,00
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	€ 0,00 € 0,00
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	€ 38.053,28 € 0,00
	2.5	Mezzi di trasporto	€ 67,60 € 67,60
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	€ 311.839,18 € 212.886,79
	2.7	Mobili e arredi	€ 0,00 € 0,00
	2.8	Infrastrutture	€ 0,00 € 0,00
	2.99	Altri beni materiali	€ 0,00 € 0,00
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	€ 94.224,27 € 188.005,40
		Totale immobilizzazioni materiali	€ 444.184,33 € 400.959,79
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>	
	1	Partecipazioni in	€ 54.100,00 € 13.935,67
	a	<i>imprese controllate</i>	€ 0,00 € 0,00
	b	<i>imprese partecipate</i>	€ 4.100,00 € 0,00
	c	<i>altri soggetti</i>	€ 50.000,00 € 13.935,67
	2	Crediti verso	€ 0,00 € 0,00
	a	altre amministrazioni pubbliche	€ 0,00 € 0,00
	b	<i>imprese controllate</i>	€ 0,00 € 0,00
	c	<i>imprese partecipate</i>	€ 0,00 € 0,00
	d	<i>altri soggetti</i>	€ 0,00 € 0,00
	3	Altri titoli	€ 0,00 € 0,00
		Totale immobilizzazioni finanziarie	€ 54.100,00 € 13.935,67
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	€ 828.369,94 € 522.063,32
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I		<u>Rimanenze</u>	€ 0,00 € 0,00
		Totale rimanenze	€ 0,00 € 0,00
II		<u>Crediti (2)</u>	
	1	Crediti di natura tributaria	€ 0,00 € 0,00
	a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	€ 0,00 € 0,00
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>	€ 0,00 € 0,00
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	€ 0,00 € 0,00
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	€ 4.549.607,11 € 3.347.360,82

	a	verso amministrazioni pubbliche	€	4.401.385,21	€	3.281.232,21
	b	imprese controllate	€	15.500,00	€	0,00
	c	imprese partecipate	€	0,00	€	0,00
	d	verso altri soggetti	€	132.721,90	€	66.128,61
	3	Verso clienti ed utenti	€	0,00	€	37.435,00
	4	Altri Crediti	€	21.117,96	€	22.582,81
	a	verso l'erario	€	0,00	€	0,00
	b	per attività svolta per c/terzi	€	0,00	€	22.525,39
	c	altri	€	21.117,96	€	57,42
		Totale crediti	€	4.570.725,07	€	3.407.378,63
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
	1	Partecipazioni	€	0,00	€	0,00
	2	Altri titoli	€	0,00	€	0,00
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	€	0,00	€	0,00
IV		<u>Disponibilità liquide</u>				
	1	Conto di tesoreria	€	1.322.684,30	€	2.070.726,58
	a	Istituto tesoriere	€	1.322.684,30	€	2.070.726,58
	b	presso Banca d'Italia	€	0,00	€	0,00
	2	Altri depositi bancari e postali	€	1.596,83	€	0,00
	3	Denaro e valori in cassa	€	0,00	€	0,00
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	€	0,00	€	0,00
		Totale disponibilità liquide	€	1.324.281,13	€	2.070.726,58
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	€	5.895.006,20	€	5.478.105,21
		D) RATEI E RISCONTI				
	1	Ratei attivi	€	0,00	€	0,00
	2	Risconti attivi	€	0,00	€	0,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	€	0,00	€	0,00
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	€	6.723.376,14	€	6.000.168,53

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2017	2016
A) PATRIMONIO NETTO			
I	Fondo di dotazione	€ 726.199,40	€ 726.199,40
II	Riserve	€ 1.521.578,82	€ 1.080.019,85
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	€ 633.541,47	€ 241.982,50
b	<i>da capitale</i>	€ 488.077,29	€ 838.037,35
c	<i>da permessi di costruire</i>	€ 0,00	€ 0,00
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	€ 349.960,06	€ 0,00
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	€ 50.000,00	€ 0,00
III	Risultato economico dell'esercizio	€ 25.127,36	€ 391.558,97
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		€ 2.272.905,58	€ 2.197.778,22
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1	Per trattamento di quiescenza	€ 0,00	€ 0,00
2	Per imposte	€ 0,00	€ 0,00
3	Altri	€ 148.942,25	€ 0,00
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		€ 148.942,25	€ 0,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		€ 0,00	€ 0,00
TOTALE T.F.R. (C)		€ 0,00	€ 0,00
D) DEBITI (1)			
1	Debiti da finanziamento	€ 0,00	€ 0,00
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	€ 0,00	€ 0,00
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	€ 0,00	€ 0,00
d	<i>verso altri finanziatori</i>	€ 0,00	€ 0,00
2	Debiti verso fornitori	€ 550.531,06	€ 1.207.958,62
3	Acconti	€ 0,00	€ 0,00
4 -	Debiti per trasferimenti e contributi	€ 3.229.702,56	€ 2.568.984,64
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	€ 243.973,68	€ 2.568.984,64
c	<i>imprese controllate</i>	€ 2.985.728,88	€ 0,00
d	<i>imprese partecipate</i>	€ 0,00	€ 0,00
e	<i>altri soggetti</i>	€ 0,00	€ 0,00
5	Altri debiti	€ 316.289,39	€ 25.447,05
a	<i>tributari</i>	€ 25.980,51	€ 15.987,87
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	€ 6.426,43	€ 0,00

c	per attività svolta per c/terzi (2)	€	0,00	€	0,00
d	altri	€	283.882,45	€	9.459,18
TOTALE DEBITI (D)		€	4.096.523,01	€	3.802.390,31
<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>					
I	Ratei passivi	€	95.448,15	€	0,00
II	Risconti passivi	€	109.557,15	€	0,00
1	Contributi agli investimenti	€	109.557,15	€	0,00
a	da altre amministrazioni pubbliche	€	109.557,15	€	0,00
b	da altri soggetti	€	0,00	€	0,00
2	Concessioni pluriennali	€	0,00	€	0,00
3	Altri risconti passivi	€	0,00	€	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		€	205.005,30	€	0,00
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)					
		€	6.723.376,14	€	6.000.168,53
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	€	0,00	€	0,00
	2) beni di terzi in uso	€	0,00	€	0,00
	3) beni dati in uso a terzi	€	0,00	€	0,00
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	€	0,00	€	0,00
	5) garanzie prestate a imprese controllate	€	0,00	€	0,00
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	€	0,00	€	0,00
	7) garanzie prestate a altre imprese	€	0,00	€	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		€	0,00	€	0,00

12) IL PAREGGIO DI BILANCIO

12.1) La gestione del pareggio di bilancio 2017

L'Ente non è soggetto al limite stabilito del principio costituzionale del pareggio di bilancio

13) I PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE

Con il D.M. 18 febbraio 2013 sono stati approvati i parametri di deficitarietà strutturale dei comuni. Di seguito riportiamo la situazione dell'ente sulla base dei dati del rendiconto 2017:

CERTIFICAZIONE DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO PER IL TRIENNIO 2013-2015

(DM 18 febbraio 2013, - art. 242 d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

	Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie	
1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);		No
2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativi ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n. 23 del 2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 della legge 24 dicembre 2013 n. 228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà		No
3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi e di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n. 23 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1 comma 380 della legge 24 dicembre 2013 n. 228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà		No
4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente		No
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuoei		No
6) volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del parametro		No
7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuoei con le modifiche di cui di cui all'art. 8, comma 1 della legge 12 novembre 2011, n. 183, a decorrere dall'1 gennaio 2012		No
8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari		No
9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti		No
10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art. 193 del tuoei con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 a decorrere dall'1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione di beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari		No

L'ente pertanto non risulta in situazione di deficitarietà strutturale

I criteri per determinare "gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio" tali da far considerare gli enti locali che li presentano in condizioni "strutturalmente deficitarie" sono destinati a cambiare, per effetto dell'atto d'indirizzo approvato il 20 febbraio 2018 l'Osservatorio della finanza locale del Ministero dell'Interno. Dal lavoro di analisi svolto dall'Osservatorio sul quinquennio che va dal 2009 al 2013, si è arrivati ad un paio di conclusioni evidenti: la prima riguarda la perdita di capacità, da parte del sistema di parametri attualmente in vigore, di intercettare gli enti locali i cui bilanci siano in effettive e gravi condizioni di squilibrio; la seconda invece che, anche in quei casi in cui l'individuazione è effettivamente avvenuta, le misure correttive, previste a

carico degli enti strutturalmente deficitari, hanno dimostrato una ridotta capacità di prevenire più gravi patologie finanziarie.

Sulla base di tali considerazioni, l'Osservatorio ritiene di dover *“procedere alla completa revisione del sistema dei parametri obiettivi”*. Il nuovo sistema si compone di 8 indicatori – uguali per Comuni, Città metropolitane e Province – per ognuno dei quali sono state fissate delle soglie, al di sopra o al di sotto delle quali, scatta la *“presunzione di positività”*.

Dei nuovi otto indicatori proposti, sette sono sintetici e uno analitico. I sette sintetici riguardano: l'incidenza delle spese rigide (costituite dal ripiano del disavanzo, le spese per il personale e quelle per il debito) sulle entrate correnti; l'incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente; l'anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo; la sostenibilità dei debiti finanziari; la sostenibilità del disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio; i debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati; i debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento o riconosciuti e in corso di finanziamento. L'indicatore analitico riguarda invece l'effettiva capacità di riscossione complessiva calcolata in base al rapporto tra le riscossioni in conto competenza e in conto residui e la somma degli accertamenti e dei residui definitivi iniziali.

Nell'atto di indirizzo viene inoltre chiesto alle amministrazioni di verificare le soglie dei nuovi parametri sui rendiconti del 2017 in via di approvazione. Gli enti devono quindi applicarli già con il rendiconto 2017 a soli fini conoscitivi.

Indicatori sintetici di bilancio

Parametro	Codice indicatore	Denominazione indicatore	Definizione indicatore	Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie	
				SI'	NO
P1	1.1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[Ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate)	SI'	NO
P2	2.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	SI'	NO
P3	3.2	Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	SI'	NO
P4	10.3	Sostenibilità debiti finanziari	Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	SI'	NO
P5	12.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	SI'	NO
P6	13.1	Debiti riconosciuti e finanziati	Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo 1 e titolo 2	SI'	NO
P7	13.2 + 13.3	Debiti in corso di riconoscimento + Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	(Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento + Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento) / Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	SI'	NO

Indicatori analitici di bilancio

Parametro	Codice indicatore	Tipologia indicatore	Definizione indicatore	Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie	
				SI'	NO
P8		Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate)	% di riscossione complessiva: (riscossioni c/comp + riscossioni c/residui) / (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	SI'	NO

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2017

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017 (percentuale)
1 Rigidita' strutturale di bilancio		
1.1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti [ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate)	12,15
2 Entrate correnti		
2.1	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	105,20
2.2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	98,75
2.3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	0,89
2.4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	0,83
2.5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	96,67
2.6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	76,12
2.7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	0,94
2.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	0,74
3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere		
3.1	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	0,00
3.2	Anticipazione chiusa solo contabilmente Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	0,00
4 Spese di personale		

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017 (percentuale)
4.1 Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 - FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)/(Impegni Spesa corrente - FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	12,24
4.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennita' e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato"+ pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	11,71
4.3 Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali piu' rigide (pers.dip.) o meno rigide (forme di lav.fles.	Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") /Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	1,23
4.4 Spesa di personale procapite(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 - FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1 gennaio (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,00
5 Esternalizzazione dei servizi		
5.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	76,19
6 Interessi passivi		
6.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	0,00
6.2 Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00
6.3 Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00
7 Investimenti		
7.1 Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	3,15
7.2 Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1 gennaio (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,00
7.3 Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,00
7.4 Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,00

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017 (percentuale)
7.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")]	0,00
7.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie /[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")]	0,22
7.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6"Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegozziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")]	0,00
8 Analisi dei residui		
8.1 Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	96,11
8.2 Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui passivi titolo 2 al 31 dicembre	86,58
8.3 Incidenza nuovi residui passivi per incremento attivita' finanziarie su stock residui passivi per incremento attivita' finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0,00
8.4 Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre	95,58
8.5 Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	48,56
8.6 Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attivita' finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attivita' finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	0,00
9 Smaltimento debiti non finanziari		
9.1 Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	61,01
9.2 Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1 gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	97,96
9.3 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	48,61

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017 (percentuale)
9.4 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1 gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	93,09
9.5 Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	0,00
10 Debiti finanziari		
10.1 Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente	0,00
10.2 Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa - Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente	0,00
10.3 Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) - "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa - estinzioni anticipate) - (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	0,00
10.4 Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 / popolazione residente (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,00
11 Composizione dell'avanzo di amministrazione		
11.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione	100,00
11.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione	0,00
11.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione	0,00
11.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione	0,00
12 Disavanzo di amministrazione		
12.1 Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente - Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente	
12.2 Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso - Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente	

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017 (percentuale)
12.3	Sostenibilit� patrimoniale del disavanzo Totale disavanzo di amministrazione / Patrimonio netto	
12.4	Sostenibilit� disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	0,00
13 Debiti fuori bilancio		
13.1	Debiti riconosciuti e finanziati Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	0,00
13.2	Debiti in corso di riconoscimento Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00
14 Fondo pluriennale vincolato		
14.1	Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)	50,83
15 Partite di giro e conto terzi		
15.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)	4,61
15.2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)	4,68

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacita' di riscossione
Rendiconto esercizio 2017

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale riscossione				
		Previsioni iniziali competenza / totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza / totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI									
20101	Tipologia 101: TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	85,01	82,90	91,19	83,38	100,00	77,57	74,47	93,89
20103	Tipologia 103: TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE	0,82	1,15	1,14	72,38	100,00	36,50	18,32	87,05
20105	Tipologia 105: TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20000 Totale TITOLO 2	TRASFERIMENTI CORRENTI	85,83	84,05	92,33	83,26	100,00	76,99	73,78	93,73
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE									
30100	Tipologia 100: VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	0,06	0,05	0,06	86,53	100,00	89,33	89,33	0,00
30200	Tipologia 200: PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	0,02	0,02	0,05	100,00	100,00	92,44	92,44	0,00
30300	Tipologia 300: INTERESSI ATTIVI	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	99,98	99,98	100,00
30500	Tipologia 500: RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI	0,79	1,35	0,67	72,14	97,52	83,92	81,59	91,81
30000 Totale TITOLO 3	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	0,87	1,42	0,78	73,36	97,62	84,70	82,91	91,81
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE									

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale riscossione				
		Previsioni iniziali competenza / totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza / totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
40200	Tipologia 200: CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	1,13	2,93	2,59	21,30	100,00	28,75	8,38	41,11
40000 Totale TITOLO 4	ENTRATE IN CONTO CAPITALE	1,13	2,93	2,59	21,30	100,00	28,75	8,38	41,11
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE									
50100	Tipologia 100: ALIENAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,01	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00
50000 Totale TITOLO 5	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,01	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE									
70100	Tipologia 100: ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	5,20	4,82	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
70000 Totale TITOLO 7	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	5,20	4,82	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO									
90100	Tipologia 100: ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	6,55	6,06	4,06	99,50	100,00	100,00	100,00	100,00
90200	Tipologia 200: ENTRATE PER CONTO TERZI	0,42	0,72	0,23	72,56	100,00	100,00	100,00	100,00
90000 Totale TITOLO 9	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	6,97	6,78	4,29	97,34	100,00	100,00	100,00	100,00
	TOTALE ENTRATE	100,00	100,00	100,00	82,00	99,97	75,19	73,28	83,69

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
01	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE							
01	ORGANI ISTITUZIONALI	0,06	0,00	0,05	0,00	0,03	0,00	0,19
02	SEGRETERIA GENERALE	0,65	0,00	1,15	2,02	1,26	2,02	0,33
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	0,02	0,00	0,01	0,00	0,01	0,00	0,04
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	UFFICIO TECNICO	1,08	0,00	0,91	0,91	0,95	0,91	0,61
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	10,22	0,00	10,45	13,72	10,82	13,72	7,68
10	RISORSE UMANE	5,53	0,00	5,30	5,87	5,60	5,87	3,03
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	1,48	0,00	2,32	0,15	0,82	0,15	13,51
	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	19,04	0,00	20,19	22,67	19,49	22,67	25,39
03	ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA							
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO							
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI							

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
02	ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO							
02	GIOVANI	0,00	0,00	0,27	0,00	0,13	0,00	1,30
	POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	0,00	0,27	0,00	0,13	0,00	1,30
07	TURISMO							
01	SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA							
01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	0,52	0,00	1,17	8,89	1,30	8,89	0,17
02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	0,52	0,00	1,17	8,89	1,30	8,89	0,17
09	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE							
01	DIFESA DEL SUOLO	0,00	0,00	4,71	66,42	4,97	66,42	2,78
02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,26	0,00	0,23	0,00	0,00	0,00	1,93
06	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	0,76	0,00	1,07	0,00	1,10	0,00	0,82

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
17	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE							
01	FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	FONDI E ACCANTONAMENTI							
01	FONDO DI RISERVA	0,28	0,00	0,24	0,00	0,00	0,00	2,05
03	ALTRI FONDI	0,10	0,00	0,14	0,00	0,00	0,00	1,21
	FONDI E ACCANTONAMENTI	0,38	0,00	0,38	0,00	0,00	0,00	3,26
60	ANTICIPAZIONI FINANZIARIE							
01	RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	5,13	0,00	4,46	0,00	0,00	0,00	37,76
	ANTICIPAZIONI FINANZIARIE	5,13	0,00	4,46	0,00	0,00	0,00	37,76
99	SERVIZI PER CONTO TERZI							
01	SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO	6,86	0,00	6,27	0,00	4,08	0,00	22,60
	SERVIZI PER CONTO TERZI	6,86	0,00	6,27	0,00	4,08	0,00	22,60

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacita' di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2017 (dati percentuali)				
		Capacita' di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacita' di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacita' di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacita' di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacita' di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
01	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE					
01	ORGANI ISTITUZIONALI	65,72	100,00	60,95	24,37	100,00
02	SEGRETERIA GENERALE	52,41	100,00	99,21	98,95	99,85
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	35,20	100,00	70,51	42,73	100,00
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	UFFICIO TECNICO	90,82	100,00	94,84	94,65	100,00
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	73,44	100,00	81,57	76,81	98,57
10	RISORSE UMANE	82,46	100,00	94,47	94,19	97,94
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	77,94	100,00	65,15	48,28	96,96
	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	75,90	100,00	85,69	82,73	98,50
03	ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA					
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,00	100,00	100,00	0,00	100,00
	ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	0,00	100,00	100,00	0,00	100,00
04	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO					
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI					
02	ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO					
02	GIOVANI	0,00	100,00	16,12	16,12	0,00

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2017 (dati percentuali)				
		Capacita' di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacita' di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacita' di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacita' di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacita' di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
	POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	100,00	16,12	16,12	0,00
07	TURISMO					
01	SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA					
01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	29,97	100,00	71,85	60,47	87,60
02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	29,97	100,00	71,85	60,47	87,60
09	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE					
01	DIFESA DEL SUOLO	0,00	100,00	73,94	53,18	87,48
02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
06	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	34,89	100,00	64,70	23,75	100,00
	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	13,20	100,00	69,80	38,81	92,73
10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'					
05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00	100,00	100,00	100,00	100,00
	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'	0,00	100,00	100,00	100,00	100,00
11	SOCCORSO CIVILE					
01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	43,58	100,00	74,05	43,96	94,76
	SOCCORSO CIVILE	43,58	100,00	74,05	43,96	94,76
12	DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA					
01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	86,18	100,00	65,35	65,35	0,00
04	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2017 (dati percentuali)				
		Capacita' di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacita' di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacita' di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacita' di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacita' di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI	81,17	100,00	75,86	71,66	94,84
	DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA	81,21	100,00	75,80	71,62	94,84
14	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ					
04	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00
16	AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA					
01	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE					
01	FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	FONDI E ACCANTONAMENTI					
01	FONDO DI RISERVA	173,56	101,15	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	14,51	47,78	0,00	0,00	0,00
	FONDI E ACCANTONAMENTI	131,39	81,33	0,00	0,00	0,00
60	ANTICIPAZIONI FINANZIARIE					
01	RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	ANTICIPAZIONI FINANZIARIE	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
99	SERVIZI PER CONTO TERZI					
01	SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO	92,84	100,00	95,32	95,25	100,00
	SERVIZI PER CONTO TERZI	92,84	100,00	95,32	95,25	100,00

14) ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI E SOCIETA' PARTECIPATE

14.1) Revisione straordinaria delle partecipazioni

L'art. 24, comma 1, del TUSP, dispone che ciascuna amministrazione pubblica debba effettuare con provvedimento motivato la ricognizione delle proprie partecipazioni societarie possedute al 23 settembre 2016, data di entrata in vigore del medesimo Testo Unico.

A norma del comma 1, le amministrazioni sono tenute:

- ad individuare, nel medesimo provvedimento prescritto dalla predetta disposizione, le partecipazioni eventualmente detenute in società che:
 - i. non rientrano in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4, commi 1, 2 e 3 del TUSP;
 - ii. non soddisfano i requisiti di cui all'articolo 5, commi 1 e 2 del TUSP;
 - iii. ovvero ricadono in una delle ipotesi di cui all'articolo 20, comma 2, TUSP;
- ad alienare le eventuali partecipazioni come sopra individuate entro un anno dall'adozione del provvedimento di ricognizione, ovvero ad adottare le misure previste dall'art. 20, commi 1 e 2 del TUSP;

Con provvedimento n. 31 del 02/10/2017 l'Ente ha provveduto alla ricognizione di tutte le partecipazioni possedute, direttamente e indirettamente, individuando quelle che devono essere dismesse.

L'esito di tale ricognizione, anche se negativo:

- è stato comunicato, con le modalità previste dall'art. 17 del D.L. 90/2014, convertito con modificazioni dalla Legge 114/2014;
- è stato inviato alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti con prot. 8981/2017 del 12/10/2017
- è stato inviato alla struttura competente per l'indirizzo, il controllo e il monitoraggio previsto dall'art.15 del D. Lgs. 175/2016 come modificato dal D. Lgs. 16 giugno 2017 n. 100;

14.2) Elenco enti strumentali controllati

DENOMINAZIONE	FUNZIONE SVOLTE	% DI PARTECIPAZ.	Disponibilità rendiconto nel proprio sito internet
ASC InSieme Azienda Speciale	Gestione dei servizi sociali per i comuni dell'Unione	100	www.ascinsieme.it

14.3) Elenco società partecipate in via diretta

DENOMINAZIONE	FUNZIONE SVOLTE	% DI PARTECIPAZ.	Disponibilità rendiconto nel proprio sito internet
Lepida S.p.A.	pianificazione, l'ideazione, la progettazione, lo sviluppo, l'integrazione, il dispiegamento, la configurazione, l'esercizio, la realizzazione delle infrastrutture di telecomunicazione e dei servizi telematici	0,0015	www.lepida.it
G.A.L. dell'Appennino Bolognese Soc. Cons. a r.l.	sostiene interventi per lo sviluppo di attività innovative in ambito rurale	4,5	www.bolognappennino.it

14.4) Verifica debiti/crediti reciproci

Si riporta di seguito l'elenco degli enti, organismi e società partecipate in via diretta dall'ente. In attuazione di quanto disposto dall'articolo 6, comma 4, del decreto legge n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012, sono stati verificati e certificati dai rispettivi organi di revisione i debiti/crediti reciproci, la cui nota informativa è allegata al rendiconto.

SOCIETA' PARTECIPATE	credito del Comune v/società	debito della società v/Comune	diff.	debito del Comune v/società	credito della società v/Comune	diff.
	Residui Attivi	contabilità della società		Residui Passivi	contabilità della società	
Lepida	-	-	-	102.148,78	-	102.148,78
GAL	-	-	-	3.555,91	-	3.555,91
ENTI STRUMENTALI	credito del Comune v/ente	debito dell'ente v/Comune	diff.	debito del Comune v/ente	credito dell'ente v/Comune	diff.
	Residui Attivi	contabilità della società		Residui Passivi	contabilità della società	
ASC InSieme	10.349,57		10.349,57	1607.530,43		1.607.530,43

15) DEBITI FUORI BILANCIO

Nel corso dell'esercizio 2017 non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio.

Sulla base delle certificazioni rilasciate dai responsabili di servizio, alla data del 31 dicembre non sussistono debiti fuori bilancio non ancora riconosciuti.

16) ONERI E IMPEGNI SOSTENUTI, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI

Non sono stati sottoscritti contratti relativi a strumenti finanziari derivati

17) ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI

L'Ente non ha prestato garanzie principali o sussidiarie a favore di altri soggetti o enti